



ESTADO DE SANTA CATARINA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUIZ ALVES

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2021  
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

**LICITAÇÃO DIFERENCIADA – MODO EXCLUSIVO PARA MEI, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.**

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUIZ ALVES, Estado de Santa Catarina, por ordem do Prefeito Municipal, o Sr. **MARCOS PEDRO WEBER** e por intermédio do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria n.º 129/2021, torna público que realizará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, às **10h 00min** do dia **16 de abril de 2021**, com julgamento pelo **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n.º 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto n.º 7.746, de 05 de junho de 2012, das Leis Complementares n.º 123, de 14 de dezembro de 2006 e n.º 147, de 7 de agosto de 2014, além dos Decretos Municipais n.º 40/2007 e n.º 34/2011, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Edital.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:**

- das **08h 00min** do dia **06/04/2021** até às **16h 00min** do dia **15/04/2021**.

**ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS:**

- a partir das **10h 00min** do dia **16/04/2021**.

**INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:** dia **16/04/2021**.

**REFERÊNCIA DE TEMPO:** horário de Brasília (DF).

**LOCAL:** [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) (Bolsa Nacional de Compras – BNC).

## 1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é a **SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA**, conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas neste Edital com as características descritas **abaixo**:

1.2. A licitação obedecerá ao disposto na tabela constante do **Termo de Referência (Anexo I)**.

1.3. O critério de julgamento adotado será o de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

## 2. DO CREDENCIAMENTO

2.1. Poderão participar desta Licitação os interessados, **desde que microempresa ou empresa de pequeno porte**, que atenderem a todas as exigências constantes deste Edital e seus Anexos.

2.2. Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documentação por ela exigida para respectivo cadastramento junto à **Bolsa Nacional de Compras**.

### **2.3. É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas.**

2.4. Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência ou recuperação judicial, concurso de credores, dissolução, liquidação ou que tenha sido declarada inidônea por órgão ou entidade da administração pública direta ou indireta, federal, estadual, municipal ou Distrito Federal ou que esteja cumprindo período de suspensão no âmbito da administração municipal.

2.5. O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à Bolsa Nacional de Compras, até no mínimo uma hora antes do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

### **2.6. O cadastramento do licitante deverá ser requerido acompanhado dos seguintes documentos:**

- a) Instrumento particular de mandato outorgando à operador devidamente credenciado junto à Bolsa, poderes específicos de sua representação no pregão, **conforme modelo fornecido pela Bolsa Nacional de Compras, no ANEXO IV;**
- b) Declaração de seu pleno conhecimento, de aceitação e de atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital, **conforme modelo fornecido pela Bolsa Nacional de Compras, no ANEXO IV e;**
- c) Especificações do produto objeto da licitação em conformidade com edital, constando preço, marca e modelo e em caso de itens específicos mediante solicitação do pregoeiro no ícone ARQ, inserção de catálogos do fabricante. **“A empresa participante do certame não deve ser identificada”** (Decreto 5.450/05 art. 24 parágrafo 5º).

**2.7. O custo de operacionalização e uso do sistema, ficará a cargo do licitante vencedor do certame, que pagará a Bolsa Nacional de Compras, provedora do sistema eletrônico, o equivalente ao percentual estabelecido pela mesma sobre o valor contratual ajustado, a título de taxa pela utilização dos recursos de tecnologia da informação,** em conformidade com o regulamento operacional da Bolsa Nacional de Compras, no **ANEXO IV.**

**2.8. A MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, ALÉM DA APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO CONSTANTE, NO ANEXO IX, PARA FINS DE HABILITAÇÃO, DEVERÁ, QUANDO DO CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL DE PREÇO A SER DIGITADO NO SISTEMA, VERIFICAR NOS DADOS CADASTRAIS SE ASSINALOU O REGIME ME/EPP NO SISTEMA CONFORME O SEU REGIME DE TRIBUTAÇÃO PARA FAZER VALER O DIREITO DE PRIORIDADE DO DESEMPATE. ART. 44 E 45 DA LC 123/2006.**

## **3. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME**

3.1. O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em especial, as seguintes atribuições:

- a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio;
- b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame;
- c) abrir as propostas de preços;
- d) analisar a aceitabilidade das propostas;
- e) desclassificar propostas indicando os motivos;
- f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço;
- g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar;
- h) declarar o vencedor;
- i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos;
- j) elaborar a ata da sessão;
- k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação;

## **4. CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS**

4.1. As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 4.6 “a”, com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à Bolsa Nacional de Compras, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br).

4.2. A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BNC – Bolsa Nacional de Compras, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

4.3. O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

4.4. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BNC – Bolsa Nacional de Compras.

4.5. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BNC – Bolsa Nacional de Compras a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4.6. O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para realização das transações inerentes ao pregão eletrônico.

## **5. PARTICIPAÇÃO**

5.1. A participação no Pregão, na Forma Eletrônica se dará por meio da digitação da senha pessoal e intransferível do representante credenciado (operador da corretora de mercadorias) e subsequente encaminhamento da proposta de preços, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecido.

5.2. Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu representante;

5.3. O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido das credenciais de acesso, ainda que por terceiros.

5.3.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação.

**5.3.2. SERÁ CONCEDIDO TRATAMENTO FAVORECIDO PARA AS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, PARA AS SOCIEDADES COOPERATIVAS MENCIONADAS NO ARTIGO 34 DA LEI Nº 11.488, DE 2007, PARA O AGRICULTOR FAMILIAR, O PRODUTOR RURAL PESSOA FÍSICA E PARA O MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, NOS LIMITES PREVISTOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 2006.**

### **5.4. Não poderão participar desta licitação os interessados:**

5.4.1. Proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

5.4.2. Que não atendam às condições deste Edital e seu (s) Anexo (s);

5.4.3. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

5.4.4. Que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

5.4.5. Que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação;

5.4.6. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público – OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014 – TCU – Plenário).

**5.5. Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional deverá ser esclarecida através do endereço:** Curitiba-PR (41) 3097-4250 – Whatsapp: (41) 99136-7677, ou através da Bolsa Nacional de Compras ou pelo e-mail [contato@bnc.org.br](mailto:contato@bnc.org.br).

## **6. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO**

6.1. Os licitantes encaminharão, **exclusivamente por meio do sistema**, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, **até a data e o horário estabelecidos para o fim do recebimento das propostas**, quando, então, **encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação**.

**6.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.**

**6.3. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.**

6.4. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

6.5. **Até a abertura da sessão pública**, os licitantes **poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;**

6.6. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

6.7. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

## **7. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA**

7.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

- a) Valor unitário – em até 04 (quatro) casas decimais;
- b) Marca (se houver);
- c) Fabricante (se houver);
- d) Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.
- e) Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.
- f) Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.
- g) **O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias**, a contar da data de sua apresentação.
- h) O licitante deverá declarar, para cada item, em campo próprio do sistema BNC, se o produto ofertado é manufaturado nacional beneficiado por um dos critérios de margem de preferência indicados no Termo de Referência.
- i) Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos nas normas de regência de contratações públicas federais, quando participarem de licitações públicas;
- j) O descumprimento das regras supramencionadas pela Administração por parte dos contratados pode ensejar a fiscalização do Tribunal de Contas da União e, após o devido processo legal, gerar as seguintes consequências: assinatura de prazo para a adoção das medidas necessárias ao exato cumprimento da lei, nos termos do art. 71, inciso IX, da Constituição; ou condenação dos agentes públicos responsáveis e da

empresa contratada ao pagamento dos prejuízos ao erário, caso verificada a ocorrência de superfaturamento por sobrepreço na execução do contrato.

## **8. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES**

8.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicados neste Edital.

8.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no **Termo de Referência (ANEXO I)**.

### **8.3. Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.**

8.4. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

8.5. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

8.6. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

8.7. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

8.8. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

### **8.9. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.**

8.10. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

8.11. Não poderá haver desistência dos lances ofertados, sujeitando-se a licitante desistente às penalidades constantes neste Edital.

8.12. O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema, observado, quando houver, o intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao lance que cobrir a melhor oferta.

8.12.1. Entende-se por lances intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado, porém inferiores ao último lance dado pelo próprio licitante.

8.12.2. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

8.12.3. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

8.12.4. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

8.12.5. Se a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a **10 (dez) minutos**, a sessão pública **será suspensa e reiniciada** somente decorridas **24 (vinte e quatro horas)** após a comunicação do fato aos participantes, através de publicação no sítio eletrônico oficial do Município de Luiz Alves, disponível no endereço eletrônico [www.luizalves.sc.gov.br](http://www.luizalves.sc.gov.br).

**8.12.6. Na fase de lances, no caso de evidente equívoco de digitação pelo licitante, em que este equívoco der causa a preço incompatível ou lance manifestamente inexequível, o preço incompatível ou lance manifestamente inexequível poderá, motivadamente, ser excluído do sistema.**

8.12.7. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta e, na hipótese de desistência de apresentar outros lances, valerá o último lance por ele ofertado, para efeito de ordenação das propostas.

## **9. DO MODO DE DISPUTA**

9.1. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa “**aberto e fechado**”, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e fechado, conforme o art. 33 do Decreto Federal nº 10.204/2019.

9.2. **A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de 15 (quinze) minutos.** Após esse prazo, o sistema encaminhará **aviso de fechamento iminente dos lances**, após o que transcorrerá o período de tempo de **até 10 (dez) minutos**, aleatoriamente determinado, findo o qual será automaticamente encerrada a recepção de lances.

9.3. Encerrado o prazo previsto no item anterior, o sistema abrirá oportunidade para que o autor da oferta de valor mais baixo, e também, das demais, em **até 10% (dez por cento) superior** àquela de menor valor, possam ofertar um **lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos**, sendo que este será **sigiloso** até o encerramento deste prazo.

9.4. **Não havendo pelo menos três ofertas** nas condições definidas neste item, poderão os autores dos melhores lances, **na ordem de classificação**, até o **máximo de três**, oferecer um **lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos**, o qual será **sigiloso** até o encerramento deste prazo.

9.5. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará os lances segundo a ordem crescente de valores.

9.6. **Não havendo lance final e fechado classificado na forma estabelecida nos itens anteriores, haverá o reinício da etapa fechada**, para que os demais licitantes, até o máximo de três, na ordem de classificação, possam ofertar um lance final e fechado em **até 05 (cinco) minutos**, o qual será sigiloso até o encerramento deste prazo.

9.7. Poderá o pregoeiro, auxiliado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da etapa fechada, caso nenhum licitante classificado na etapa de lance fechado atender às exigências de habilitação.

9.8. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

9.9. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, **vedada a identificação do licitante**.

9.10. O Critério de julgamento adotado será o **MENOR PREÇO POR ITEM**, conforme definido neste Edital e seus anexos.

9.11. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta, desde que não seja superior ao valor unitário referencial, descrito no **ANEXO I**.

**9.12. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação automática, junto à Receita Federal, do porte da entidade empresarial. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o disposto nos arts. 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto nº 8.538, de 2015.**



9.13. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de **até 5% (cinco por cento)** acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

9.14. **A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate**, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, **no prazo de 05 (cinco) minutos controlados pelo sistema**, contados após a comunicação automática para tanto.

9.15. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

9.16. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

9.17. Quando houver propostas beneficiadas com as margens de preferência em relação ao produto estrangeiro, o critério de desempate será aplicado exclusivamente entre as propostas que fizerem jus às margens de preferência, conforme regulamento.

9.18. A ordem de apresentação pelos licitantes é utilizada como um dos critérios de classificação, de maneira que só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado.

## **10. EMPATE LEGAL (art. 44 e 45 da LC nº 123/2006)**

10.1. Após a etapa de envio de lances, haverá a aplicação dos critérios de desempate previstos nos art. 44 e art. 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, seguido da aplicação do critério estabelecido no § 2º do art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993, se não houver licitante que atenda à primeira hipótese.

10.2. Os critérios de desempate serão aplicados nos termos do art. 36, caso não haja envio de lances após o início da fase competitiva.

10.3. Na hipótese de persistir o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

## **11. DA NEGOCIAÇÃO**

11.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas no edital.

11.2. A negociação será realizada por meio do sistema e poderá ser acompanhada pelos demais licitantes.

11.3. Será estabelecido o **prazo de 02 (duas) horas**, contado da solicitação do pregoeiro no sistema, para envio da proposta e, se necessário, dos documentos complementares, adequada ao último lance ofertado após a negociação de que trata o caput.

## **12. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA**

12.1. Encerrada a etapa de negociação, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da proposta classificada em primeiro lugar, quanto ao objeto e valor, e verificará a habilitação do licitante, decidindo motivadamente a respeito.

12.2. Será **desclassificada** a proponente que:

a) Deixar de atender a alguma exigência constante deste Edital;

- b) Apresentar oferta de vantagem não prevista no Edital ou vantagem baseada nas propostas dos demais proponentes;
- c) Apresentar preços que ultrapassem os valores máximos estipulado no Edital (artigo 4º, inciso VII da Lei nº 10.520/2002).

12.3. Caso entenda necessário, o Pregoeiro ou a Autoridade Competente poderá instaurar diligência para fins de aferição de exequibilidade das propostas. Tal diligência poderá ocorrer em qualquer fase da licitação, sendo que o Pregoeiro ou a Autoridade Competente poderá determinar que o licitante faça prova de que possui condições de cumprir o objeto do Edital, através:

- a) Da apresentação de planilha de custos; ou
- b) Da comprovação (documentos, notas fiscais, recibos etc.) que o preço proposto é coerente com os de mercado e que tem condições de cumprir com as obrigações assumidas.

12.4. A diligência servirá como subsídio para decisão do Pregoeiro ou da Autoridade sobre a aceitabilidade da Proposta apresentada com indício de ser inexequível.

### **13. DA HABILITAÇÃO**

13.1. Como condição prévia ao exame da documentação de habilitação do licitante detentor da proposta classificada em primeiro lugar, o Pregoeiro verificará o eventual descumprimento das condições de participação, especialmente quanto à existência de sanção que impeça a participação no certame ou a futura contratação, **mediante a consulta aos seguintes cadastros:**

13.1.1. A existência de registros impeditivos da contratação, no **CADASTRO NACIONAL DE EMPRESAS INIDÔNEAS E SUSPENSAS / CGU**, disponível no Portal da Transparência - <http://www.portaltransparencia.gov.br/>, além da habitual pesquisa já realizada no módulo SICAF do sistema SIASG (consulta por CNPJ), em atenção ao art. 97, caput e parágrafo único da Lei nº 8.666/93;

13.1.2. **O CNIA** (Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa) - Cadastro Nacional do Conselho Nacional de Justiça - CNJ, mediante acesso no site [http://www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php), com consulta pelo CNPJ;

13.1.3. Lista de declarados irregulares, inidôneos e inabilitados pelo Tribunal de Contas da União - TCU, disponível no site <https://portal.tcu.gov.br/responsabilizacao-publica/licitantes-inidoneos/>.

**13.2. Na hipótese de necessidade de envio de documentos complementares conforme solicitação do Pregoeiro, os documentos deverão ser apresentados em formato digital, via sistema, no prazo definido pelo Pregoeiro.**

13.3. A verificação pelo pregoeiro e equipe de apoio nos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova, para fins de habilitação.

13.4. Constatado o atendimento pleno às exigências editalícias, será declarada a proponente vencedora.

13.5. Será julgada inabilitada a proponente que:

- a) deixar de atender alguma exigência constante do presente Edital;
- b) deixar de apresentar algum dos documentos exigidos no Edital para comprovação da habilitação, independentemente de ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte;
- c) apresentar declaração ou documentação que contenha qualquer vício de ordem formal, que dificulte, impossibilite a compreensão ou invalide o documento;
- d) apresentar declaração ou qualquer outro documento com conteúdo falso ou adulterado;
- e) apresentar documento de regularidade fiscal ou trabalhista vencido. Não se aplica esta regra quando o licitante for Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

**13.6. Do julgamento da habilitação das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (art. 42 e 43 da LC nº 123/2006 e art. 43, §1º da LC nº 147/2014):**



13.6.1. Em face dos artigos 42 e 43 da Lei Complementar nº 123/2006 e art. 43, §1º da LC nº 147/2014, o Pregoeiro adotará o seguinte procedimento quando a vencedora for **Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte**:

- a) serão analisados os documentos **não** integrantes da regularidade fiscal e trabalhista, aplicando-se o disposto no item 13.2.1 “a”, “b”, “c” e “d” deste Edital;
- b) serão analisados os documentos relativos à regularidade fiscal e trabalhista, declarando-se:

I - O atendimento das exigências constantes do Edital com a respectiva habilitação, caso se verifique que toda a documentação está regular; ou

II - O desatendimento das exigências constantes do Edital, caso se verifique a restrição, ou seja, que alguma certidão foi apresentada vencida, sendo suspenso o julgamento da habilitação referente à regularidade fiscal e trabalhista em relação àquela **Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte** licitante. **Neste caso, será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, mediante requerimento, para que a interessada providencie a regularização da documentação mediante apresentação das respectivas certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.**

13.6.2. A não-regularização da documentação de regularidade fiscal ou trabalhista, no prazo previsto no inciso II da alínea “b” do item 13.3.1 deste Edital, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, retomando a licitação na forma do item 10 e seguintes, ou revogar a licitação ou item da licitação conforme o caso.

### **13.7. Habilitação jurídica**

- a) Cópia do Contrato Social e Alterações posteriores, ou cópia da última Alteração Consolidada e das alterações subsequentes, registrado na Junta Comercial do Estado;
- b) Em se tratando de Firma Individual o Registro Comercial;
- c) Em se tratando de Sociedade por Ações, o Ato Constitutivo acompanhado da Ata da eleição da diretoria em exercício.
- d) Cópia de identificação, mediante apresentação via RG e CPF, ou ainda, de documento oficial com foto, do (s) proprietário (s), sócios e do (s) procurador (es) credenciado (s).

### **13.8. Regularidade fiscal e trabalhista**

- a) Inscrição do CNPJ, emitida através do site: <http://www.fazenda.gov.br/>;
- b) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal de **origem da empresa**;
- c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual **de origem da empresa**;
- d) Prova de regularidade com os débitos relativos aos tributos federais e a dívida ativa da união que abrange os créditos tributários da Receita Federal do Brasil (RFB), da PGFN (Dívida Ativa da União Junto a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional) e as contribuições sociais previstas nas alíneas ‘a’ a ‘d’ do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991, emitida através do site: <http://www.fazenda.gov.br/>;
- e) Prova de regularidade com FGTS, emitida através do site: <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, emitida através do site: <http://www.tst.jus.br/certidao>;

### **13.9. Qualificação Econômico-Financeira**

- a) Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial expedida pelos distribuidores da sede do juízo da comarca da pessoa jurídica.

13.9.1 - A empresa poderá apresentar, **facultativamente**, juntamente a Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial, o documento emitido pelo órgão judiciário competente, que relacione os distribuidores que na Comarca de sua sede tem atribuição para sua expedição.

**13.9.2 - CONSIDERANDO A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA EPROC NO PODER JUDICIÁRIO DE SANTA CATARINA, A PARTIR DE 1º/4/2021, A CERTIDÃO DO MODELO "FALÊNCIA,**

**CONCORDATA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL" DEVERÃO SER SOLICITADAS TANTO NO SISTEMA EPROC QUANDO NO SAJ. AS DUAS CERTIDÕES DEVERÃO SER APRESENTADAS CONJUNTAMENTE, CASO CONTRÁRIO NÃO TERÃO VALIDADE.**

### **13.10. Qualificação Técnica**

a) **Apresentar Atestado de Capacidade Técnica ou Declaração** emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado, **comprovando que a licitante realizou fornecimento compatível em característica**, com o objeto da presente licitação.

13.11. Deverá apresentar, também, a **DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DEMAIS OBRIGAÇÕES**, conforme ANEXO VI.

### **14. DOS RECURSOS**

14.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, motivadamente, durante o prazo concedido na sessão pública, em **até 15 (quinze) minutos**, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer.

**14.2. As razões do recurso de que trata o caput deverão ser apresentadas no prazo de 03 (três) dias.**

14.3. Os demais licitantes ficarão intimados para, se desejarem, apresentar suas **contrarrrazões**, no **prazo de 03 (três) dias**, contado da data final do prazo do recorrente, assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses.

14.4. A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, nos termos do disposto no caput, importará na decadência desse direito, e o pregoeiro estará autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.

14.5. O acolhimento do recurso importará na invalidação apenas dos atos que não podem ser aproveitados.

### **15. DO JULGAMENTO DOS RECURSOS**

15.1. Após a manifestação dos interessados, o Pregoeiro fará análise dos recursos e das contrarrrazões manifestando-se formalmente sobre o conteúdo dos mesmos, podendo:

- a) manter as decisões impugnadas via recursos, manifestando-se pelo não provimento dos recursos;
- b) rever as decisões impugnadas via recursos, manifestando-se pelo provimento dos recursos;

15.2. Após análise e manifestação do Pregoeiro sobre os recursos, o processo poderá ser submetido à análise da Procuradoria-Geral do Município.

15.3. A Autoridade competente emitirá a decisão final.

15.4. Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame e homologará o procedimento licitatório.

15.5. O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

15.6. Não caberá recurso administrativo contra a decisão final da Autoridade Competente.

### **16. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO**

16.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

16.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

### **17. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO**

17.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no **Termo de Referência (ANEXO I)**.

## **18. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

18.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no **Termo de Referência (ANEXO I)**.

## **19. DO PAGAMENTO**

19.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no **Termo de Referência (ANEXO I)**.

## **20. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

20.1. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela contratada, sem justificativa aceita pela Prefeitura Municipal, resguardada os preceitos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

20.1.1. Multa de mora no percentual correspondente a 0,5% (meio por cento), calculada sobre o valor total da contratação, por dia de inadimplência dos de execução, até o limite de 10 (dez) dia úteis, caracterizando inexecução parcial;

20.1.2. Multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total estimado da contratação, pela inadimplência além do prazo do subitem anterior, caracterizando inexecução total do mesmo;

20.1.3. Advertência;

20.1.4 - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Luiz Alves pelo prazo de até 02 (dois) anos;

20.1.5 - Declaração de idoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada.

20.2 A aplicação das sanções previstas neste Edital não exclui a possibilidade de rescisão unilateral do contrato, bem como aplicação de outras sanções previstas na Lei n.º 8.666/93, inclusive responsabilização da licitante vencedora por eventuais perdas e danos causados à Administração ou a terceiros.

20.3 A multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela Prefeitura Municipal;

20.4 O valor da multa poderá ser descontado de eventual crédito existente na Prefeitura Municipal, em favor da licitante vencedora, sendo que, caso o valor da multa seja superior ao crédito existente, à diferença será cobrada na forma da lei. Se a multa aplicada for de valor superior ao primeiro pagamento o excesso também poderá ser descontado do pagamento subsequente e assim sucessivamente.

20.5 As sanções aqui previstas são independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas ou cumulativamente, sem prejuízo de outras medidas cabíveis.

20.6 O contrato poderá ser rescindido na ocorrência de qualquer um dos motivos enumerado no artigo 78 da Lei Federal n.º 8.666/93 com as formalidades e consequências previstas nos artigos 79 e 80 da referida Lei.

## **21. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

21.1. **Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública**, qualquer pessoa **podrá impugnar este Edital**.

21.2. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica, pelo e-mails [licitação@luizalves.sc.gov.br](mailto:licitação@luizalves.sc.gov.br) e/ou [licitacao01@luizalves.sc.gov.br](mailto:licitacao01@luizalves.sc.gov.br), por petição dirigida ou protocolada no seguinte endereço: Rua Erich Gielow, nº 35, Centro – Luiz Alves/SC ou através de campo próprio do sistema da BNC – **Bolsa Nacional de Compras**.

21.3. Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, **decidir sobre a impugnação no prazo de até 02 (dois) dias úteis contados da data de recebimento da impugnação**.

21.4. Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

21.5. Os **pedidos de esclarecimentos** referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, **até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública**, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

21.6. **O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de 02 (dois) dias úteis, contado da data de recebimento do pedido**, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.

21.7. As impugnações e pedidos de esclarecimentos **não suspendem os prazos previstos no certame**.

21.8. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

21.9. As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema, e dentro da possibilidade, no site da Prefeitura Municipal de Luiz Alves (<https://www.luizalves.sc.gov.br/>) e vincularão os participantes e a Administração.

## **22. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

22.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á a ata da sessão e/ou quaisquer outras atas no sistema eletrônico.

22.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

22.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública **observarão o horário de Brasília – DF**.

22.4. **No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação**.

22.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

22.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

22.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

22.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

22.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

22.10. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

22.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br), nos dias úteis, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados, além do site do Município, no endereço [www.luizalves.sc.gov.br](http://www.luizalves.sc.gov.br) (aba licitações).

22.12. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, **os seguintes anexos:**

**ANEXO I** – Termo de Referência; **ANEXO II** – Exigências para Habilitação; **ANEXO III** – Modelo de proposta; **ANEXO IV** – Termo de Adesão – BNC; **ANEXO V** – Custo pela utilização do sistema; **ANEXO VI** – Declaração de Cumprimento de Requisitos de Habilitação e Demais Obrigações; **ANEXO VII** – Declaração ME/EPP; **ANEXO VIII** – Minuta da Ata de Registro de Preços; **ANEXO IX** - Minuta do Contrato.

Luiz Alves, 05 de abril de 2021.

**MARCOS PEDRO VEBER**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

**1. OBJETO:** SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.

**2. JUSTIFICATIVA:** FAZ-SE NECESSÁRIA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE E ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, CONFORME PROGRAMAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE.

### 3. QUADRO DESCRITIVO DO ITEM:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES – DESCRIÇÃO DETALHADA	UNIDADE DE MEDIDA	QTD.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA, PLAINADO, RESISTENTE. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	150	4,3100	646,50
2	ÁCIDO ACÉTICO 5% PARA USO EM GINECOLOGIA. LÍQUIDO AQUOSO, NATURALEMENTE BIODEGRADÁVEL. PARA USO TÓPICO EM MUCOSA. TAMPA COM SISTEMA EM ROSCA. FRASCO COM 1000ML	FR	4	25,0000	100,00
3	ADAPTADOR PARA SORO SISTEMA FECHADO COM LANCETA PERFURANTE MULTIAJUSTÁVEL COM TAMPA PROTETORA, BICO ESCOAMENTO COM LUZ INTERNA DE NO MÍNIMO 04 MM DE DIÂMETRO. EMBALAGEM COM ABERTURA ASSÉPTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE	UND	50	0,8000	40,00
4	ÁGUA DESTILADA 05 LITROS. LÍQUIDO ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS. GALÃO COM 05 LITROS CONFORME ABNT	GL	36	9,8000	352,80
5	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES. FRASCO 1000ML	FR	96	7,2000	691,20
6	AGULHA DESCARTÁVEL 13X4,5 (26G 1/2) ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	150	9,8000	1.470,00



7	AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	75	9,8000	735,00
8	AGULHA DESCARTÁVEL 25X6,0 ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	75	9,8000	735,00
9	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7,0 ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	75	9,8000	735,00
10	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8,0 ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	75	9,8000	735,00

11	AGULHA DESCARTÁVEL 30X7,0 ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	75	9,8000	735,00
12	AGULHA DESCARTÁVEL 30X8,0 ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	75	9,8000	735,00
13	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZAÇÃO EXTERNA,, RETA, DE AÇO E FIXA AO CANHÃO, COM PROTETOR DE PLÁSTICO. BISEL CURTO, TRIFACETADO E AFIADO PERMITINDO PENETRAÇÃO SUAVE, UNIFORME, ATRAUMÁTICA. CÂNULA DE AÇO, RETA SILICONIZADA. CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO UNIVERSAL E ENCAIXE SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, LOTE, CONFORME ABNT. OFERECER TOTAL SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	150	12,5000	1.875,00
14	AGULHAS 0,25X30MM COM CABO ESPIRAL INOX, ESTERILIZADA COM MANDRIL DE PLÁSTICO. CAIXA COM 1.000 UNIDADES	CX	30	189,9000	5.697,00
15	AGULHAS AURICULAR ESTERILIZADA 1,5MM SEM ADESIVO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	EMB	200	5,5000	1.100,00
16	AGULHAS AURICULAR ESTERILIZADA 1,8MM SEM ADESIVO. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	EMB	200	5,5000	1.100,00
17	ÁLCOOL GEL GLICERINADO 2%, ANTISÉPTICO A BASE DE ÁLCOOL ETÍLICO 70%. ASPECTO GEL VISCOSO TRANSPARENTE INCOLOR. PH (SOL 10%) 6,5 A 7,5. COMPOSIÇÃO IRGASAN DP 300 (TRICLOSAN), ÀLCOOL ETÍLICO, CARBOMER, EMOLIENTE, HIDRATANTES, NEUTRALIZANTE E ÁGUA. REGISTRO NO	GL	24	38,0000	912,00

	MINISTÉRIO DA SAÚDE. GALÃO DE 05 LITROS				
18	ÁLCOOL HIDRATADO 70° GL. ANTISSÉPTICO PARA USO DERMATOLÓGICO. FRASCO DE NO MÍNIMO 50ML, COM 70° GL ANTISSÉPTICO, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS. EMBALAGEM UNITÁRIA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA	FR	400	2,8200	1.128,00
19	ÁLCOOL HIDRATADO 70° GL. FRASCO DE 1000ML, COM 70° GL, ANTISSÉPTICO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, RESISTENTE, DE FÁCIL MANUSEIO E OFERECER SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM UNITÁRIA QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, VALIDADE E PROCEDÊNCIA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	FR	1.296	6,0000	7.776,00
20	ALGODÃO HIDRÓFILO, 100% PURO, FIBRAS NA COR BRANCA, ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO. EMBALAGEM SEGURA, IMPERMEÁVEL E INDIVIDUALIZADA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE. ROLO COM 500 GRAMAS	RL	100	13,9000	1.390,00
21	ALMOTOLIA OPACA NA COR MARROM. FRASCO TIPO ALMOTOLIA, 250 ML, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ÂMBAR, TAMPA ROSQUEADA COM BICO APLICADOR RETO E TAMPA PROVIDA DE HASTE, FIXA AO BICO	UND	60	3,0000	180,00
22	ALMOTOLIA TRANSPARENTE. FRASCO TIPO ALMOTOLIA, 250 ML CONFECCIONADO EM PLÁSTICO TRANSLÚCIDO OU TRANSPARENTE, TAMPA ROSQUEADA COM BICO APLICADOR RETO E TAMPA PROVIDA DE HASTE, FIXA AO BICO	UND	60	3,4000	204,00
23	APARELHO RESPIRON - EXERCITADOR RESPIRATÓRIO PULMONAR REGULÁVEL E AJUSTÁVEL	UND	20	28,5900	571,80
24	APARELHO SHAKER (EXERCITADOR RESPIRATÓRIO). DIMENSÕES APROXIMADAS: 15CM X 5CM X 15CM (C X A X L)	UND	20	48,3900	967,80

25	<p>ASPIRADOR PORTÁTIL COM FUNCIONAMENTO A VÁCUO PARA SUÇÃO DE FLUÍDOS CORPORAIS E SECREÇÕES, NA REGIÃO NASAL, FARINGE E TRAQUEIA. FUNCIONAMENTO ATRAVÉS DE BOMBA TIPO PISTÃO, TOTALMENTE ISENTA DE ÓLEO. DEVE PRODUZIR VÁCUO MÍNIMO DE 0 A 620 MMHG, FLUXO DE ASPIRAÇÃO DE 18 LITROS POR MINUTO. DEVE POSSUIR ALÇA PARA TRANSPORTE, BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL COM AUTONOMIA DE 40 MINUTOS DE SUÇÃO. CAPACIDADE MÍNIMA DO FRASCO COLETOR DE 800ML COM PROTEÇÃO ANTI-TRANSBORDAMENTO. BOTÃO PARA REGULAGEM MANUAL DO VÁCUO E VACUÔMETRO INTEGRADO NO EQUIPAMENTO. ILUMINAÇÃO PARA INDICAR CARGA DE BATERIA, FILTRO DE PROTEÇÃO, ALIMENTAÇÃO BIVOLT AUTOMÁTICA E IP 22 OU SUPERIOR. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.</p> <p><b>CATÁLOGO</b></p>	UND	3	4.400,0000	13.200,00
26	<p>ATADURA DE CREPOM 10CM X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM², COM PESO APROXIMADO DE 21G POR UNIDADE, NÃO ESTÉRIL, TRAMA REGULAR, ELASTICIDADE LONGITUDINAL, ACABAMENTO VISÍVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, MACIO, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS SOLTOS, COM APARÊNCIA UNIFORME, QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE. ENROLADA SOBRE SI MESMA. PROPORCIONE CONFORTO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE. ESTERILIZÁVEL PELOS MÉTODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO DE SUAS CARACTERÍSTICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. <b>AMOSTRA</b></p>	UND	8.640	0,9900	8.553,60

27	<p>ATADURA DE CREPOM 15CM X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM<sup>2</sup>, COM PESO APROXIMADO DE 32G POR UNIDADE, NÃO ESTÉRIL, TRAMA REGULAR, ELASTICIDADE LONGITUDINAL, ACABAMENTO VISÍVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, MACIO, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS SOLTOS, COM APARÊNCIA UNIFORME, QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE. ENROLADA SOBRE SI MESMA. PROPORCIONE CONFORTO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE. ESTERILIZÁVEL PELOS MÉTODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO DE SUAS CARACTERÍSTICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. <b>AMOSTRA</b></p>	UND	8.640	1,4900	12.873,60
28	<p>ATADURA DE CREPOM 20CM X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM<sup>2</sup>, COM PESO APROXIMADO DE 42G POR UNIDADE, NÃO ESTÉRIL, TRAMA REGULAR, ELASTICIDADE LONGITUDINAL, ACABAMENTO VISÍVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, MACIO, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS SOLTOS, COM APARÊNCIA UNIFORME, QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE. ENROLADA SOBRE SI MESMA. PROPORCIONE CONFORTO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE. ESTERILIZÁVEL PELOS MÉTODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO DE SUAS CARACTERÍSTICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. <b>AMOSTRA</b></p>	UND	8.640	1,9900	17.193,60

29	<p>ATADURA DE CREPOM 6CM X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM², COM PESO APROXIMADO DE 13G POR UNIDADE, NÃO ESTÉRIL, TRAMA REGULAR, ELASTICIDADE LONGITUDINAL, ACABAMENTO VISÍVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, MACIO, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS SOLTOS, COM APARÊNCIA UNIFORME, QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE. ENROLADA SOBRE SI MESMA. PROPORCIONE CONFORTO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE. ESTERILIZÁVEL PELOS MÉTODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO DE SUAS CARACTERÍSTICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. <b>AMOSTRA</b></p>	UND	6.000	0,8200	4.920,00
30	<p>ATADURA DE CREPOM 8CM X 1,80M COM NO MÍNIMO 13 FIOS/CM², COM PESO APROXIMADO DE 17G POR UNIDADE, NÃO ESTÉRIL, TRAMA REGULAR, ELASTICIDADE LONGITUDINAL, ACABAMENTO VISÍVEL, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, POROSA, 100% ALGODÃO CRU OU MISTO CONTENDO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, FIOS DE ALTA TORÇÃO, COM ELASTICIDADE NO SENTIDO LONGITUDINAL, MACIO, COM BORDAS BEM ACABADAS, SEM FIOS SOLTOS, COM APARÊNCIA UNIFORME, QUE NÃO PROVOQUE IRRITABILIDADE NA PELE. ENROLADA SOBRE SI MESMA. PROPORCIONE CONFORTO, MANUSEIO FÁCIL E SEGURO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E LOTE. ESTERILIZÁVEL PELOS MÉTODOS CONVENCIONAIS SEM ALTERAÇÃO DE SUAS CARACTERÍSTICAS. EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE DE MODO A ASSEGURAR PROTEÇÃO DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO E TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 14.056. <b>AMOSTRA</b></p>	UND	6.000	0,8500	5.100,00
31	<p>AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA CURTA. MATERIAL EM TNT BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 30G/M2. TAMANHO ÚNICO COM</p>	UND	500	3,5000	1.750,00



	APROXIMADAMENTE 120 CM				
32	AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA. MATERIAL EM TNT BRANCO COM GRAMATURA MÍNIMA DE 30G/M2. TAMANHO ÚNICO COM APROXIMADAMENTE 120 CM. <b>AMOSTRA</b>	UND	6.000	4,5000	27.000,00
33	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL ADULTO COM ESTRUTURA EM CHAPA DE AÇO, PLATAFORMA COM TAPETE ANTIDERRAPANTE, INDICADOR DE PESO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO 6 DÍGITOS, DIVISÃO DE 50G E CAPACIDADE MÍNIMA DE 1KG E MÁXIMA DE 200KG. ANTROPÔMETRO COM MEDIDA DE 100CM À 200CM, DIVISÃO DE 0,5CM. BALANÇA BIVOLT (110V/220V) AUTOMÁTICA (REGULA A VOLTAGEM AUTOMATICAMENTE, BASTA LIGAR NA TOMADA). GARANTIA DE 1 ANO. CERTIFICADA E AFERIDA PELO IPEM/INMETRO. <b>CATÁLOGO</b>	UND	3	1.450,0000	4.350,00
34	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL INFANTIL BIVOLT COM CAPACIDADE PARA 15KG. ESTRUTURA INTERNA EM AÇO CARBONO ACABAMENTO BICROMATIZADO COM PÉS REGULÁVEIS EM BORRACHA SINTÉTICA. CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO, DISPLAY LED COM 6 DÍGITOS E FUNÇÃO DA TECLA TARA NO PAINEL FRONTAL. GARANTIA DE 1 ANO. CERTIFICADA E AFERIDA PELO IPEM/INMETRO. <b>CATÁLOGO</b>	UND	3	950,0000	2.850,00
35	BALANÇA PORTÁTIL DIGITAL BIVOLT COM ALÇA RESISTENTE PARA TRANSPORTE. BALANÇA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 01KG E CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG. DISPLAY COM 6 DÍGITOS EM LED OU LCD. FUNÇÃO TARA ATÉ A CAPACIDADE MÁXIMA DA BALANÇA. BALANÇA COM PÉS ANTIDERRAPANTES EM BORRACHA SINTÉTICA. PLATAFORMA E CHAPA EM AÇO CARBONO. GARANTIA DE 1 ANO. CERTIFICADA E AFERIDA PELO IPEM/INMETRO. <b>CATÁLOGO</b>	UND	5	1.350,0000	6.750,00
36	BOLSA COLETORA DE URINA, SISTEMA FECHADO 1000/2000ML, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATÓXICO, EM FORMATO DE BOLSA, COM UMA FACE TRANSPARENTE E A OUTRA BRANCA LEITOSA, GRADUADA COM DUAS ESCALAS EM MILILITROS PARA MARCAÇÃO E GRADUAÇÃO EXATA, NO MÁXIMO EM 100 EM 100 ML, SISTEMA DE VÁLVULA ANTI-REFLUXO, FILTRO PARA AR LOCALIZADO NA BOLSA, ALÇA PLÁSTICA RESISTENTE TIPO ÓCULOS, PARA SUSTENTAÇÃO E MANIPULAÇÃO DO COLETOR	UND	200	4,9000	980,00
37	BOTIÃO CRIOGÊNITO PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO DE NITROGÊNIO. CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LITROS, ALTURA DE 65CM E DIÂMETRO DE 37CM. DEVE ACOMPANHAR PESCADOR E CONSERVAR NITROGÊNIO POR 140 DIAS (ESTÁTICO) E 50 DIAS (TRABALHO). DEVE POSSUIR REGISTRO NA ANVISA	UND	1	2.980,0000	2.980,00

38	CABO PARA BISTURI NÚMERO 3	UND	20	14,9200	298,40
39	CÂNULA DE GUEDEL N°0 60MM, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONFORME NORMAS DA ABNT	UND	12	5,0000	60,00
40	CÂNULA DE GUEDEL N°01 70MM, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONFORME NORMAS DA ABNT	UND	12	5,0000	60,00
41	CÂNULA DE GUEDEL N°02 80MM, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONFORME NORMAS DA ABNT	UND	12	4,9500	59,40
42	CÂNULA DE GUEDEL N°03 90MM, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONFORME NORMAS DA ABNT	UND	12	5,0000	60,00
43	CÂNULA DE GUEDEL N°04 100MM, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ATÓXICO, TRANSPARENTE, CONFORME NORMAS DA ABNT	UND	12	5,0000	60,00
44	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA DE METAL CROMADO STD N° 06 COMPOSTA POR CÂNULA EXTERNA, CÂNULA INTERNA E MANDRIL GUIA. TAMANHO APROXIMADO 12,0 MM X 8,0 CM	UND	12	86,9000	1.042,80
45	CARRO MACA AÇO INOX E LEITO ESTOFADO. ESTRUTURA TUBULAR TOTALMENTE EM AÇO INOX, LEITO ESTOFADO, CABECEIRA RECLINÁVEL POR CREMALHEIRA, RODAS DE 4" SENDO 2 COM FREIOS, ACABAMENTO POLIDO, ACOMPANHA GRADES LATERAIS. DIMENSÕES APROXIMADAS DA MACA 2,00M COMPRIMENTO X 0,60M LARGURA X 0,80M. DIMENSÕES DO LEITO APROXIMADO: 1,85M COMPRIMENTO X 0,55M LARGURA. CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 120KG E REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	4	2.300,0000	9.200,00
46	CARRO MACA HOSPITALAR AÇO INOX PARA OBESOS. ESTRUTURA TUBULAR TOTALMENTE EM AÇO INOX, LEITO ESTOFADO, CABECEIRA RECLINÁVEL POR CREMALHEIRA, RODAS SENDO 2 COM FREIOS, ACABAMENTO POLIDO, ACOMPANHA GRADES LATERAIS. DIMENSÕES DO LEITO APROXIMADO: 1,90 X 0,70 X 0,80CM. CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 250KG E REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	4	2.800,0000	11.200,00
47	CATETER PARA OXIGÊNIO TIPO ÓCULOS, CATETER NASAL ADULTO, TIPO ÓCULOS, PARA OXIGÊNIO, DESCARTÁVEL, PLÁSTICO TRANSLÚCIDO, COM DUAS CÂNULAS PARA ADAPTAÇÃO EM NARINAS. MATERIAL MACIO E MALEÁVEL. COM ALÇA DE FIXAÇÃO REGULÁVEL. CONECTOR UNIVERSAL DEVE PROPORCIONAR AJUSTE SEGURO AO INTERMEDIÁRIO, CONFORME ABNT	UND	250	1,0500	262,50

48	<p>CATETER PARA PUNÇÃO VENOSA 14G, Nº 14 X 51 MM (+/- 3 MM) PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, COM CÂNULA EXTERNA EM POLIURETANO OU SILICONE COM TEMPO DE PERMANÊNCIA SUPERIOR A 72 HORAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, RADIOPACA, COM FLEXIBILIDADE SEGURA E PONTA AJUSTADA AO BISEL, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO LUER-LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER EQUIPO E/OU SERINGA, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, RÍGIDA COM TAMPA PROTETORA, COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO QUE PROPORCIONE PENETRAÇÃO E DESLIZE SEGURO, COM PROTETOR, CONFORME ABNT</p>	UND	200	2,3000	460,00
49	<p>CATETER PARA PUNÇÃO VENOSA 16G, Nº 16 X 51 MM (+/- 3 MM) PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, COM CÂNULA EXTERNA EM POLIURETANO OU SILICONE COM TEMPO DE PERMANÊNCIA SUPERIOR A 72 HORAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, RADIOPACA, COM FLEXIBILIDADE SEGURA E PONTA AJUSTADA AO BISEL, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO LUER-LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER EQUIPO E/OU SERINGA, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, RÍGIDA COM TAMPA PROTETORA, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO QUE PROPORCIONE PENETRAÇÃO E DESLIZE SEGURO, COM PROTETOR, CONFORME ABNT</p>	UND	200	2,3000	460,00
50	<p>CATETER PARA PUNÇÃO VENOSA 18G, Nº 18 X 32 MM (+/- 3 MM) PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, COM CÂNULA EXTERNA EM POLIURETANO OU SILICONE COM TEMPO DE PERMANÊNCIA SUPERIOR A 72HORAS , ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, RADIOPACA, COM FLEXIBILIDADE SEGURA E PONTA AJUSTADA AO BISEL, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO LUER-LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER EQUIPO E/OU SERINGA, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, RÍGIDA COM TAMPA PROTETORA, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO QUE PROPORCIONE PENETRAÇÃO E DESLIZE SEGURO, COM PROTETOR, CONFORME ABNT</p>	UND	200	2,3000	460,00

51	CATETER PARA PUNÇÃO VENOSA 20G, Nº 20 X 32 MM (+/- 3 MM) PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, COM CÂNULA EXTERNA EM POLIURETANO OU SILICONE COM TEMPO DE PERMANÊNCIA SUPERIOR A 72HORAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, RADIOPACA, COM FLEXIBILIDADE SEGURA E PONTA AJUSTADA AO BISEL, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO LUER-LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER EQUIPO E/OU SERINGA, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, RÍGIDA COM TAMPA PROTETORA, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO QUE PROPORCIONE PENETRAÇÃO E DESLIZE SEGURO, COM PROTETOR, CONFORME ABNT	UND	200	2,3000	460,00
52	CATETER PARA PUNÇÃO VENOSA 22G, Nº 22 X 28 MM (+/- 3 MM) PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, COM CÂNULA EXTERNA EM POLIURETANO OU SILICONE COM TEMPO DE PERMANÊNCIA SUPERIOR A 72HORAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, RADIOPACA, COM FLEXIBILIDADE SEGURA E PONTA AJUSTADA AO BISEL, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO LUER-LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER EQUIPO E/OU SERINGA, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, RÍGIDA COM TAMPA PROTETORA, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO QUE PROPORCIONE PENETRAÇÃO E DESLIZE SEGURO, COM PROTETOR, CONFORME ABNT	UND	200	2,3000	460,00
53	CATETER PARA PUNÇÃO VENOSA 24G, Nº 24 X 19 MM (+/- 3 MM) PARA PUNÇÃO VENOSA PERIFÉRICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32, COM CÂNULA EXTERNA EM POLIURETANO OU SILICONE COM TEMPO DE PERMANÊNCIA SUPERIOR A 72HORAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, RADIOPACA, COM FLEXIBILIDADE SEGURA E PONTA AJUSTADA AO BISEL, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO COM ADAPTAÇÃO LUER-LOCK ADAPTÁVEL A QUALQUER EQUIPO E/OU SERINGA, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE, RÍGIDA COM TAMPA PROTETORA, AGULHA COM BISEL TRIFACETADO, AFIADO QUE PROPORCIONE PENETRAÇÃO E DESLIZE SEGURO, COM PROTETOR, CONFORME ABNT	UND	200	2,3000	460,00
54	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2%. FRASCO 1000 ML SEM BICO DOSADOR. SANEATIVO INDICADO PARA ASSEPSIA E DEGERMAÇÃO DA PELE HUMANA. HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS ANTES DE PROCEDIMENTOS. EMBALAGEM CONFORME ABNT	FR	12	20,0000	240,00

55	CLOREXIDINA SOLUÇÃO ALCOÓLICA 0,5%. FRASCO 1000 ML SEM BICO DOSADOR. SANEATIVO INDICADO PARA ASSEPSIA DA PELE HUMANA. ANTISSEPSIA COMPLEMENTAR DA PELE NO CAMPO OPERATÓRIO. EMBALAGEM CONFORME ABNT	FR	12	14,5400	174,48
56	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2%. FRASCO 1000 ML SEM BICO DOSADOR. SANEATIVO INDICADO PARA ASSEPSIA DA PELE HUMANA. ANTISSEPSIA PARA CATETERISMO VESICAL. EMBALAGEM CONFORME ABNT	FR	12	16,5000	198,00
57	COLAR CERVICAL TAMANHO G. COLAR DE RESGATE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM EVA. POSSUI VELCRO, SUPORTE MENTONIANO, ABERTURA FRONTAL PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. DIMENSÕES APROXIMADAS 57 CM X 14 CM X 14 CM	UND	12	16,5000	198,00
58	COLAR CERVICAL TAMANHO INFANTIL. COLAR DE RESGATE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM EVA. POSSUI VELCRO, SUPORTE MENTONIANO, ABERTURA FRONTAL PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. DIMENSÕES APROXIMADAS 43 CM X 8 CM X 12,50 CM	UND	12	16,5000	198,00
59	COLAR CERVICAL TAMANHO M. COLAR DE RESGATE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM EVA. POSSUI VELCRO, SUPORTE MENTONIANO, ABERTURA FRONTAL PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. DIMENSÕES APROXIMADAS 57 CM X 12 CM X 13,5 CM	UND	12	16,5000	198,00
60	COLAR CERVICAL TAMANHO P. COLAR DE RESGATE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM EVA. POSSUI VELCRO, SUPORTE MENTONIANO, ABERTURA FRONTAL PARA ANÁLISE DO PULSO CAROTÍDEO E ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. DIMENSÕES APROXIMADAS 55 CM X 10,1 CM X 13,3 CM	UND	12	16,5000	198,00
61	COLETOR 13 LITROS PARA MATERIAL PERFUROCORTE E BIOLÓGICO DESCARTÁVEL DE PAPELÃO. CAPACIDADE ÚTIL MÍNIMA DE 11 LITROS E MÁXIMA DE 13 LITROS. COM TRAVA ESPECIAL DE SEGURANÇA QUE IMPEÇA A VIOLAÇÃO, PAREDES RÍGIDAS, COM CINTA INTERNA DE SEGURANÇA, BANDEJA E SACO PLÁSTICO RESISTENTE A PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. BOCAL DEVE PERMITIR COLOCAÇÃO DO MATERIAL DESCARTADO UTILIZANDO APENAS UMA DAS MÃOS, DE FORMA SEGURA. ALÇAS PARA TRANSPORTE E TAMPA PROTETORA. SUPERFÍCIE EXTERNA DE COR AMARELA E SÍMBOLO PARA MATERIAL INFECTANTE	UND	360	6,0000	2.160,00

	(NBR 7500)				
62	COLETOR 20 LITROS PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE E BIOLÓGICO DESCARTÁVEL DE PAPELÃO. CAPACIDADE ÚTIL MÍNIMA DE 17 LITROS E MÁXIMA DE 20 LITROS. COM TRAVA ESPECIAL DE SEGURANÇA QUE IMPEÇA A VIOLAÇÃO, PAREDES RÍGIDAS, COM CINTA INTERNA DE SEGURANÇA, BANDEJA E SACO PLÁSTICO RESISTENTE A PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. BOCAL DEVE PERMITIR COLOCAÇÃO DO MATERIAL DESCARTADO UTILIZANDO APENAS UMA DAS MÃOS, DE FORMA SEGURA. ALÇAS PARA TRANSPORTE E TAMPA PROTETORA. SUPERFÍCIE EXTERNA DE COR AMARELA E SÍMBOLO PARA MATERIAL INFECTANTE (NBR 7500)	UND	50	7,3000	365,00
63	COLETOR 7 LITROS PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE E BIOLÓGICO DESCARTÁVEL DE PAPELÃO. CAPACIDADE ÚTIL MÍNIMA DE 05(CINCO) LITROS E MÁXIMA DE 07 LITROS. COM TRAVA ESPECIAL DE SEGURANÇA QUE IMPEÇA A VIOLAÇÃO, PAREDES RÍGIDAS, COM CINTA INTERNA DE SEGURANÇA, BANDEJA E SACO PLÁSTICO RESISTENTE A PERFURAÇÕES E VAZAMENTOS. BOCAL DEVE PERMITIR COLOCAÇÃO DO MATERIAL DESCARTADO UTILIZANDO APENAS UMA DAS MÃOS, DE FORMA SEGURA. ALÇAS PARA TRANSPORTE E TAMPA PROTETORA. SUPERFÍCIE EXTERNA DE COR AMARELA E SÍMBOLO PARA MATERIAL INFECTANTE (NBR 7500)	UND	50	4,8000	240,00
64	COLPOSCÓPIO BINOCULAR COM CÂMERA DE VÍDEO INCLUSA E AUMENTO FIXO 16 VEZES. POSSUI CABEÇA ÓPTICA ESTEREOSCÓPICA COM REGULAGEM DE ALTURA E DISTÂNCIA, BINÓCULO RETO E ANGULADO, FOCALIZAÇÃO ATRAVÉS DE MACRO-REGULAGEM E MICRO-REGULAGEM, PINTURA EPOXI A 250°C. POSSUI ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA EM 110 OU 220V, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO, ILUMINAÇÃO DE LED, REGULAGEM DA INTENSIDADE DA LUZ. POSSUI ESTATIVA DE CHÃO, 03 RODÍZIOS E CABEÇA ÓPTICA COM DIVISOR DE LUZ E IMAGEM COM CÂMERA DE VÍDEO. GARANTIA DE 1 ANO. <b>CATÁLOGO</b>	UND	1	7.200,0000	7.200,00



65	<p>COMPRESSA DE GAZE 7,5CMX7,5CM. GAZE HIDRÓFILA, COR BRANCA, TAMANHO 7,5X7,5 CM FECHADA, E 15X30CM ABERTA, 100% ALGODÃO, 13(TREZE) FIOS POR CM², 1G DE PESO POR UNIDADE, TRAMA ISENTA DE FALHAS, SEM FIOS SOLTOS, 08(OITO) CAMADAS E 5(CINCO) DOBRAS, BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, MACIA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS, NÃO ESTÉREIS, EMBALAGEM PLÁSTICA SEGURA CONTENDO 500(QUINHENTAS) FOLHAS, COM PESO MÍNIMO DE 500G, DISPOSTAS REGULARMENTE PARA FACILITAR O MANUSEIO, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, N° DO LOTE E DATA DE FABRICAÇÃO. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER NA ÍNTEGRA AS ESPECIFICAÇÕES DA NBR 13.843. <b>AMOSTRA</b></p>	PCT	1.600	31,9500	51.120,00
66	<p>COMPRESSA DE GAZE ALGODONADA (CHUMAÇO ESTÉRIL). COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, ESTÉRIL, 13(TREZE) FIOS, 06(SEIS) DOBRAS, TAMANHO 10X15CM DOBRADA E 15X60CM ABERTA, COR BRANCA, 100% ALGODÃO, ALGODONADA INTERNAMENTE COM CHUMAÇO DE ALGODÃO HIDRÓFILO E ESTÉRIL. TODA A COMPRESSA DEVE TER BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, MACIA, ISENTA DE RESÍDUOS, IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS. PACOTE COM 01(UMA) UNIDADE COM PESO MÍNIMO DE 28G, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO E N.º DO LOTE, CONFORME ABNT. <b>AMOSTRA</b></p>	PCT	432	2,7500	1.188,00
67	<p>COMPRESSA DE GAZE PACOTE COM 5 UNIDADE. GAZE HIDRÓFILA, ESTÉRIL, COR BRANCA, TAMANHO 7,5X7,5 CM FECHADA, E 15X30CM ABERTA, 100% ALGODÃO, 13(TREZE) FIOS POR CM², 1G DE PESO POR UNIDADE, TRAMA ISENTA DE FALHAS, SEM FIOS SOLTOS, 08(OITO) CAMADAS E 5(CINCO) DOBRAS, BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, MACIA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS. PACOTE COM 5(CINCO) UNIDADES, COM PESO MÍNIMO APROXIMADO DE 5G, COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO. <b>AMOSTRA</b></p>	PCT	400	0,5800	232,00

68	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO. GAZE HIDRÓFILA, COR BRANCA, MEDINDO 91CMX91M, 100% ALGODÃO, 13(TREZE) FIOS POR CM², TRAMA ISENTA DE FALHAS, SEM FIOS SOLTOS, 3(TRÊS) DOBRAS UNIFORMEMENTE ENROLADAS SOBRE SÍ, BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO, MACIA, ISENTA DE RESÍDUOS IMPUREZAS, AMIDO, ALVEJANTES ÓPTICOS, OU SUBSTÂNCIAS ALERGÊNICAS, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM PLÁSTICA SEGURA CONTENDO 1(UM) ROLO COM PESO MÍNIMO DE 1,7KG, SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO	PCT	6	129,0000	774,00
69	CONEXÃO DUAS VIAS PARA INFUSÃO PARENTERAL ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, PINÇA CORTA FLUXO NAS 2(DUAS) VIAS DE VEDAÇÃO PRECISA, CONECTORES MACHO E FÊMEA COM TAMPA PROTETORA. CONECTOR MACHO NÃO LUER-LOCK, COM ACABAMENTO LATERAL SEM SALIÊNCIAS QUE PERMITA APOIO SEGURO NA PELE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOCK. COMPRIMENTO APROXIMADO DE 20 CM	UND	25	1,0900	27,25
70	CRIOCAUTÉRIO DERMATOLÓGICO DE NO MÍNIMO 350ML ABASTECIDO COM NITROGÊNIO LÍQUIDO MENSAL. DEVE SER FABRICADO EM MATERIAIS ISOLANTES NOBRES E AÇO INOXIDÁVEL, POSSUIR PONTEIRAS ABERTAS, PONTEIRAS FECHADAS, PORTA AGULHAS E REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	1	3.200,0000	3.200,00
71	CRISTAIS RADIÔNICOS PARA REEQUILIBRIO ENERGÉTICO DOS SISTEMAS DO ORGANISMO. EMBALAGEM COM 800 CRISTAIS	EMB	100	35,0000	3.500,00
72	CURATIVO ABSORVENTE ADESIVO HIPO-ALÉRGICO. CAIXA CONTENDO 500 UNIDADES DE BANDAGENS ADESIVAS TIPO STOPPER, NA COR BEGE, FITA MICROPOROSA, DISCO ABSORVENTE DE TECIDO AGULHADO, TAMANHO APROXIMADO DO ADESIVO 2,5X2,5CM. UTILIZADO COMO CURATIVO APÓS PUNÇÃO VENOSA E INJEÇÕES	CX	60	29,6000	1.776,00
73	CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA. CURATIVO ESTÉRIL, NÃO TECIDO, COMPOSTO POR FIBRAS AGRUPADAS DE CARBOXIMETICELULOSE, COM PRATA E ALGINATO, COM OU SEM FIBRAS DE NYLON	UND	50	57,9900	2.899,50
74	CURATIVO CARVÃO ATIVADO E PRATA. CURATIVO ESTÉRIL, NÃO TECIDO, COM CARVÃO ATIVADO IMPREGNADO COM PRATA ENVOLTO EXTERNAMENTE POR UMA PELÍCULA DE NYLON (SELADA)	UND	50	41,2470	2.062,35

75	CURATIVO PLACA HIDROCOLÓIDE. CURATIVO ESTÉRIL, COMPOSTO POR FILME OU ESPUMA DE POLIURETANO, FLEXÍVEL E IMPERMEÁVEL À ÁGUA, BACTÉRIAS E OUTROS AGENTES EXTERNOS E UMA PLACA INTERNA, COMPOSTA DE PARTÍCULAS HIDROATIVAS, À BASE DE CARBOXIMETILCELULOSE, ALGINATO DE CÁLCIO, GELATINA, PECTINA OU AMBAS	UND	50	30,3900	1.519,50
76	DEIONIZADOR DE ÁGUA COLUNA EM PVC COM SOLDAGEM TERMOPLÁSTICA. DEVE POSSUIR INDICAÇÃO DE PUREZA DA ÁGUA, ATRAVÉS DE LÂMPADA SINALIZADORA E SISTEMA DE COLUNA INTERCAMBIÁVEL. RESERVATÓRIO DE PEQUENO VOLUME PARA DIFICULTAR O CRESCIMENTO DE FUNGOS E BACTÉRIAS, RESPIRO PARA ELIMINAR O AR INTERNO. TENSÃO DE 220V OU BIVOLT, POTÊNCIA APROXIMADA DE 6W, DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS DE 70 X 14 CM E VAZÃO DE 50 L/H. DEVE ACOMPANHAR CARTUCHO DE RESINA DE INTERCAMBIO IÔNICO, MANGUEIRA DE ALIMENTAÇÃO E MANUAL DE INSTRUÇÕES. <b>CATÁLOGO</b>	UND	3	1.600,0000	4.800,00
77	DETECTOR FETAL/DOPPLER FETAL PORTÁTIL COM TRANSDUTOR DE ALTA SENSIBILIDADE COMPACTO E DE FÁCIL OPERAÇÃO E TRANSPORTE. POSSUI ALTO FALANTE DE ALTA PERFORMANCE, FORMATO ERGONÔMICO, COMPARTIMENTO PARA TRANSDUTOR, ENTRADA PARA FONE DE OUVIDO OU GRAVADOR DE SOM, BOTÃO LIGA E DESLIGA, CONTROLE PRECISO DO VOLUME E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. TELA DE LCD COLORIDA PARA VISUALIZAÇÃO NUMÉRICA E DA ONDA DO BATIMENTO CARDÍACO FETAL. POSSUI ALARMES VISUAIS/SONOROS AJUSTÁVEIS E PROGRAMÁVEIS. ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE BATERIA INTERNA RECARREGÁVEL E CARREGADOR INTEGRADO AO EQUIPAMENTO. GARANTIA DE 1 ANO. REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	15	983,9000	14.758,50
78	DETERGENTE ENZIMÁTICO 01 LITROS COM PH NEUTRO E PODER BACTERIOSTÁTICO, ATÓXICO NÃO IRRITANTE PARA A PELE MUCOSAS (COMPROVADO POR LAUDO DE LABORATÓRIOS OFICIAIS OU CREDENCIADOS) NÃO CORROSIVO E BIODEGRADÁVEL, COM NO MÍNIMO 4 ENZIMAS (PROTEASE, AMILASE, CARBOHIDRASE E LIPASE) CONTER SOMENTE TENSOATIVOS NÃO IÔNICO SEM SUA FORMULAÇÃO E ESPECÍFICO PARA REMOÇÃO DE CARGA ORGÂNICA, DISSOLVENDO OS CONTAMINANTES EM ATÉ 5 MINUTOS. EMBALAGEM DE 1 LITRO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	LT	132	22,1000	2.917,20
79	DISPOSITIVO COM EXTENSÃO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA, Nº 06. MASCULINO, USO ADULTO, Nº 6, EM LÁTEX NATURAL, SEM LUBRIFICANTE, E SEM AUTO ADERÊNCIA, COM DISPOSITIVO PARA ADAPTAÇÃO SEGURA EM COLETOR	UND	60	2,7000	162,00

	URINÁRIO				
80	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº 19. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA COM CÂNULA DE METAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR32, BIOCAMPATÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM AGULHA RETA. COMPRIMENTO DE 1,8 A 2,0 CM, SILICONIZADA, RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS E BISEL CURTO TRIFACETADO, AFIADO, SEM IRREGULARIDADES, PROPORCIONANDO PENETRAÇÃO SUAVE E DESLIZE FÁCIL, SEGURO, COM PROTETOR. ALETAS HIPOALÉRGICAS E FLEXÍVEL, QUE PROPORCIONE MANUSEIO E FIXAÇÃO SEGURA. TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FLEXIBILIDADE SEGURA, COMPRIMENTO ENTRE 20 E 31 CM, DIÂMETRO INTERNO DE NO MÁXIMO 1,0MM, CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL FÊMEA ROSQUEÁVEL COM TAMPA PROTETORA QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA	UND	300	0,5900	177,00
81	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº 21. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA COM CÂNULA DE METAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR32, BIOCAMPATÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM AGULHA RETA. COMPRIMENTO DE 1,7 A 2,0 CM, SILICONIZADA, RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS E BISEL CURTO TRIFACETADO, AFIADO, SEM IRREGULARIDADES, PROPORCIONANDO PENETRAÇÃO SUAVE E DESLIZE FÁCIL, SEGURO, COM PROTETOR. ALETAS HIPOALÉRGICAS E FLEXÍVEL, QUE PROPORCIONE MANUSEIO E FIXAÇÃO SEGURA. TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FLEXIBILIDADE SEGURA, COMPRIMENTO ENTRE 20 E 31 CM, DIÂMETRO INTERNO DE NO MÁXIMO 1,0MM, CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL FÊMEA ROSQUEÁVEL COM TAMPA PROTETORA QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA	UND	300	0,5900	177,00
82	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº 23. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA COM CÂNULA DE METAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR32, BIOCAMPATÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM AGULHA RETA. COMPRIMENTO DE 1,5 A 1,8 CM, SILICONIZADA, RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS E BISEL CURTO TRIFACETADO, AFIADO, SEM IRREGULARIDADES, PROPORCIONANDO PENETRAÇÃO SUAVE E DESLIZE FÁCIL, SEGURO, COM PROTETOR. ALETAS HIPOALÉRGICAS E FLEXÍVEL, QUE PROPORCIONE MANUSEIO E FIXAÇÃO SEGURA. TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FLEXIBILIDADE SEGURA, COMPRIMENTO ENTRE 20 E 31 CM, DIÂMETRO INTERNO DE NO MÁXIMO 1,0MM, CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL FÊMEA ROSQUEÁVEL COM TAMPA PROTETORA QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA	UND	300	0,5900	177,00

83	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº 25. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA COM CÂNULA DE METAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR32, BIOCMPATÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM AGULHA RETA. COMPRIMENTO DE 1,5 A 1,8 CM, SILICONIZADA, RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS E BISEL CURTO TRIFACETADO, AFIADO, SEM IRREGULARIDADES, PROPORCIONANDO PENETRAÇÃO SUAVE E DESLIZE FÁCIL, SEGURO, COM PROTETOR. ALETAS HIPOALÉRGICAS E FLEXÍVEL, QUE PROPORCIONE MANUSEIO E FIXAÇÃO SEGURA. TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FLEXIBILIDADE SEGURA, COMPRIMENTO ENTRE 20 E 25 CM, DIÂMETRO INTERNO DE NO MÁXIMO 1,0MM, CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL FÊMEA ROSQUEÁVEL COM TAMPA PROTETORA QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA	UND	300	0,5900	177,00
84	DISPOSITIVO INTRAVENOSO Nº 27. DISPOSITIVO PARA PUNÇÃO VENOSA COM CÂNULA DE METAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR32, BIOCMPATÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COM AGULHA RETA. COMPRIMENTO DE 0,8 A 1,0 CM, SILICONIZADA, RESISTENTE COM PAREDES ULTRAFINAS E BISEL CURTO TRIFACETADO, AFIADO, SEM IRREGULARIDADES, PROPORCIONANDO PENETRAÇÃO SUAVE E DESLIZE FÁCIL, SEGURO, COM PROTETOR. ALETAS HIPOALÉRGICAS E FLEXÍVEL, QUE PROPORCIONE MANUSEIO E FIXAÇÃO SEGURA. TUBO EXTENSOR TRANSPARENTE E FLEXIBILIDADE SEGURA, COMPRIMENTO ENTRE 20 E 25 CM, DIÂMETRO INTERNO DE NO MÁXIMO 1,0MM, CONECTOR RÍGIDO UNIVERSAL FÊMEA ROSQUEÁVEL COM TAMPA PROTETORA QUE PROPORCIONE VEDAÇÃO SEGURA	UND	300	0,5900	177,00
85	DRENO DE PENROSE N. 01. LÁTEX, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, RESISTENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS. DE FÁCIL MANUSEIO E OFERECER SEGURANÇA NA UTILIZAÇÃO	UND	100	2,4500	245,00
86	EQUIPO MACROGOTAS. EQUIPO PARA SORO COM TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ISENTO DE MEMÓRIA DE DOBRAS, SEGURO E COM COMPRIMENTO DE 150 A 200 CM. PONTA PERFURANTE MULTIAJUSTÁVEL, EXATA QUE NÃO PERMITA VAZAMENTO, COM PROTETOR. CONTENDO CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL COM FILTRO DE PARTÍCULA LIBERANDO 20GTS/ML, E FILTRO BACTERIANO PARA AR. REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLDANA EM PLÁSTICO RESISTENTE, DE ALTA PRECISÃO, CAPAZ DE SUPORTAR USO CONTÍNUO SEM DANIFICAR O TUBO E MANTER AS CARACTERÍSTICAS INICIAIS. PONTO DE INFUSÃO LATERAL AUTOVEDANTE E FACILMENTE PERFURÁVEL, CONECTOR UNIVERSAL MULTIAJUSTÁVEL, EXATO	UND	400	1,7500	700,00

	QUE NÃO PERMITA VAZAMENTO, COM PROTETOR				
87	EQUIPO MICROGOTAS. EQUIPO PARA SORO COM TUBO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ISENTO DE MEMÓRIA DE DOBRAS, SEGURO E COM COMPRIMENTO DE 150 A 200 CM. PONTA PERFURANTE MULTIAJUSTÁVEL, EXATA QUE NÃO PERMITA VAZAMENTO, COM PROTETOR. CONTENDO CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL COM FILTRO DE PARTÍCULA LIBERANDO 60GTS/ML, E FILTRO BACTERIANO PARA AR. REGULADOR DE FLUXO TIPO ROLDANA EM PLÁSTICO RESISTENTE, DE ALTA PRECISÃO, CAPAZ DE SUPORTAR USO CONTÍNUO SEM DANIFICAR O TUBO E MANTER AS CARACTERÍSTICAS INICIAIS. PONTO DE INFUSÃO LATERAL AUTOVEDANTE E FACILMENTE PERFURÁVEL, CONECTOR UNIVERSAL MULTIAJUSTÁVEL COM CONEXÃO LUER LOCK, EXATO QUE NÃO PERMITA VAZAMENTO, COM PROTETOR	UND	200	2,3000	460,00
88	EQUIPO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL. TUBO DE FLEXIBILIDADE SEGURA ISENTO DE MEMÓRIA DE DOBRAS, TRANSPARENTE NA COR AZUL. PONTA PERFURANTE COM PROTETOR, CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL, CONECTOR PRINCIPAL RÍGIDO, ESCALONADO COM DIFERENTES DIÂMETROS PARA ADAPTAÇÃO EM SONDAS NASO ENTERAIS E SONDAS DE GASTROSTOMIAS, COM PROTETOR. CONTROLE DE GOTEJAMENTO PRECISO ATRAVÉS DE CLAMP ROLETE PLÁSTICO RESISTENTE, CAPAZ DE SUPORTAR USO CONTÍNUO SEM DANIFICAR O TUBO E MANTER AS CARACTERÍSTICAS INICIAIS. COMPRIMENTO MÍNIMO 150 CM	UND	2.000	2,0000	4.000,00
89	ESCADA DE DOIS DEGRAUS EM AÇO INOX COM ARMAÇÃO EM TUBOS REDONDOS, ESTRUTURA REFORÇADA COM DEGRAUS REVESTIDOS EM MATERIAL SINTÉTICO ANTIDERRAPANTE, PÉS COM PONTEIRAS DE BORRACHA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 38CM X 37CM X 41CM. CAPACIDADE MÍNIMA 120 KG	UND	6	209,0000	1.254,00
90	ESCOVA COLETA ENDOCERVICAL GINECOLÓGICA COM HASTE DE PLÁSTICO, CILÍNDRICA, NÃO MALEÁVEL AO MANUSEIO, RESISTENTE, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM, COM APROXIMADAMENTE 2 CM DE CERDAS EM NYLON MACIA E RESISTENTE NUMA DAS EXTREMIDADES, DISTRIBUÍDAS EM FORMATO CÔNICO, MEDINDO NA BASE 0,5CM E NO ÁPICE 0,3CM DE DIÂMETRO. PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	25	23,9000	597,50

91	<p>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO GRANDE. APARELHO DE PRESSÃO, ANERÓIDE, RESISTENTE A QUEDAS, ATENDER AS NORMAS DE RESISTENCIA A IMPACTOS, NÃO QUEBRAR E NÃO PERDER A CALIBRAÇÃO, CASO SOFRA QUEDA DE NO MÍNIMO 70 CM DE ALTURA, GARANTIA DE CALIBRAÇÃO POR NO MÍNIMO DE 2 ANOS, LIVRE DE LATEX, COM BRAÇADEIRA PARA BRAÇO DIREITO E ESQUERDO, BRAÇADEIRA COM DURABILIDADE MINIMA DE 100000 CICLOS, BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO EM VELCRO, O ESFIGMOMANÔMETRO QUE SEJA CAPAZ DE ATENDER A ALTA DEMANDA DE ATENDIMENTO, OFERECENDO RESULTADOS MAIS PRECISOS POR MUITO MAIS TEMPO, COMPOSIÇÃO: MANÔMETRO COM ANEL AMORTECEDOR DE BORRACHA NA COR ESCURA (COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO), ACOMPANHA BRAÇADEIRA ADULTO GRANDE (CIRCUNFERÊNCIA BRAÇO 35 A 45 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E CERTIFICAÇÃO NO INMETRO. <b>CATÁLOGO</b></p>	UND	12	480,0000	5.760,00
92	<p>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO PEQUENO. APARELHO DE PRESSÃO, ANERÓIDE, RESISTENTE A QUEDAS, ATENDER AS NORMAS DE RESISTENCIA A IMPACTOS, NÃO QUEBRAR E NÃO PERDER A CALIBRAÇÃO, CASO SOFRA QUEDA DE NO MÍNIMO 70 CM DE ALTURA, GARANTIA DE CALIBRAÇÃO POR NO MÍNIMO DE 2 ANOS, LIVRE DE LATEX, COM BRAÇADEIRA PARA BRAÇO DIREITO E ESQUERDO, BRAÇADEIRA COM DURABILIDADE MINIMA DE 100000 CICLOS, BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO EM VELCRO, O ESFIGMOMANÔMETRO QUE SEJA CAPAZ DE ATENDER A ALTA DEMANDA DE ATENDIMENTO, OFERECENDO RESULTADOS MAIS PRECISOS POR MUITO MAIS TEMPO, COMPOSIÇÃO: MANÔMETRO COM ANEL AMORTECEDOR DE BORRACHA NA COR ESCURA (COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO), ACOMPANHA BRAÇADEIRA ADULTO PEQUENO (CIRCUNFERÊNCIA BRAÇO DE 20 A 26 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E CERTIFICAÇÃO NO INMETRO. <b>CATÁLOGO</b></p>	UND	12	480,0000	5.760,00

93	<p>ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO. APARELHO DE PRESSÃO, ANERÓIDE, RESISTENTES A QUEDAS, ATENDER AS NORMAS DE RESISTENCIA A IMPACTOS, NÃO QUEBRAR E NÃO PERDER A CALIBRAÇÃO, CASO SOFRA QUEDA DE NO MÍNIMO 70 CM DE ALTURA, GARANTIA DE CALIBRAÇÃO POR NO MÍNIMO DE 2 ANOS, LIVRE DE LATEX, COM BRAÇADEIRA PARA BRAÇO DIREITO E ESQUERDO, BRAÇADEIRA COM DURABILIDADE MINIMA DE 100000 CICLOS, BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO EM VELCRO, O ESFIGMOMANÔMETRO QUE SEJA CAPAZ DE ATENDER A ALTA DEMANDA DE ATENDIMENTO, OFERECENDO RESULTADOS MAIS PRECISOS POR MUITO MAIS TEMPO, COMPOSIÇÃO: MANÔMETRO COM ANEL AMORTECEDOR DE BORRACHA NA COR ESCURA (COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO), ACOMPANHA BRAÇADEIRA ADULTO PADRÃO (CIRCUNFERÊNCIA BRAÇO DE 27 A 34 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E CERTIFICAÇÃO NO INMETRO. <b>CATÁLOGO</b></p>	UND	40	480,0000	19.200,00
94	<p>ESFIGMOMANÔMETRO CRIANÇA. APARELHO DE PRESSÃO, ANERÓIDE, RESISTENTE A QUEDAS, ATENDER AS NORMAS DE RESISTENCIA A IMPACTOS, NÃO QUEBRAR E NÃO PERDER A CALIBRAÇÃO, CASO SOFRA QUEDA DE NO MÍNIMO 70 CM DE ALTURA, GARANTIA DE CALIBRAÇÃO POR NO MÍNIMO DE 2 ANOS, LIVRE DE LATEX, COM BRAÇADEIRA PARA BRAÇO DIREITO E ESQUERDO, BRAÇADEIRA COM DURABILIDADE MINIMA DE 100000 CICLOS, BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO EM VELCRO, O ESFIGMOMANÔMETRO QUE SEJA CAPAZ DE ATENDER A ALTA DEMANDA DE ATENDIMENTO, OFERECENDO RESULTADOS MAIS PRECISOS POR MUITO MAIS TEMPO, COMPOSIÇÃO: MANÔMETRO COM ANEL AMORTECEDOR DE BORRACHA NA COR ESCURA (COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO), ACOMPANHA BRAÇADEIRA CRIANÇA (CIRCUNFERÊNCIA BRAÇO DE 11 A 15 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E CERTIFICAÇÃO NO INMETRO. <b>CATÁLOGO</b></p>	UND	12	480,0000	5.760,00



95	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL. APARELHO DE PRESSÃO, ANERÓIDE, RESISTENTE A QUEDAS, ATENDER AS NORMAS DE RESISTENCIA A IMPACTOS, NÃO QUEBRAR E NÃO PERDER A CALIBRAÇÃO, CASO SOFRA QUEDA DE NO MÍNIMO 70 CM DE ALTURA, GARANTIA DE CALIBRAÇÃO POR NO MÍNIMO DE 2 ANOS, LIVRE DE LATEX, COM BRAÇADEIRA PARA BRAÇO DIREITO E ESQUERDO, BRAÇADEIRA COM DURABILIDADE MÍNIMA DE 100000 CICLOS, BRAÇADEIRA EM NYLON COM FECHO EM VELCRO, O ESFIGMOMANOMETRO QUE SEJA CAPAZ DE ATENDER A ALTA DEMANDA DE ATENDIMENTO, OFERECENDO RESULTADOS MAIS PRECISOS POR MUITO MAIS TEMPO, COMPOSIÇÃO: MANÔMETRO COM ANEL AMORTECEDOR DE BORRACHA NA COR ESCURA (COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO), ACOMPANHA BRAÇADEIRA INFANTIL PADRÃO (CIRCUNFERÊNCIA BRAÇO DE 16 A 22 CM. APRESENTAR REGISTRO ANVISA E CERTIFICAÇÃO NO INMETRO. <b>CATÁLOGO</b>	UND	12	480,0000	5.760,00
96	ESPARADRAPO COMUM 100% ALGODÃO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, ALTO PODER DE ADERÊNCIA E FLEXIBILIDADE SEGURA. MEDINDO 5,0 CM X 4,5 M, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM CARRETEL E TAMPA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E N.º DO LOTE, CONFORME ABNT. REGISTRO NA ANVISA	UND	750	4,2000	3.150,00
97	ESPARADRAPO COMUM GRANDE 100% ALGODÃO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, ALTO PODER DE ADERÊNCIA E FLEXIBILIDADE SEGURA. MEDINDO 10 CM X 4,5 M, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM CARRETEL E TAMPA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E N.º DO LOTE, CONFORME ABNT. REGISTRO NA ANVISA.	UND	500	7,0000	3.500,00
98	ESPARADRAPO COMUM PEQUENO 100% ALGODÃO, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, ALTO PODER DE ADERÊNCIA E FLEXIBILIDADE SEGURA. MEDINDO 2,5 CM X 4,5 M, EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM CARRETEL E TAMPA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E N.º DO LOTE, CONFORME ABNT. REGISTRO NA ANVISA	UND	1.000	3,9000	3.900,00

99	<p>ESPARADRAPO HIPOALERGÊNICO MICROPOROSO COR BEGE, INDICADO PARA AS REGIÕES DO CORPO COM ALTA SENSIBILIDADE, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, ALTO PODER DE ADERÊNCIA, INCLUSIVE SOBRE SUA PRÓPRIA SUPERFÍCIE, E FLEXIBILIDADE SEGURA. MEDINDO NO MÍNIMO 10 CM X 4,5 M, PARA CURATIVOS, MICROPOROSO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CARRETEL DE PLÁSTICO E COM CAPA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, CONFORME ABNT. REGISTRO NA ANVISA</p>	UND	200	8,0000	1.600,00
100	<p>ESPARADRAPO HIPOALERGÊNICO MICROPOROSO PEQUENO, INDICADO PARA AS REGIÕES DO CORPO COM ALTA SENSIBILIDADE, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, ALTO PODER DE ADERÊNCIA, INCLUSIVE SOBRE SUA PRÓPRIA SUPERFÍCIE, E FLEXIBILIDADE SEGURA. MEDINDO NO MÍNIMO 2,5 CM X 4,5 M, PARA CURATIVOS, MICROPOROSO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CARRETEL DE PLÁSTICO E COM CAPA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, CONFORME ABNT. REGISTRO NA ANVISA</p>	UND	2.500	4,0000	10.000,00
101	<p>ESPARADRAPO HIPOALERGÊNICO MICROPOROSO, INDICADO PARA AS REGIÕES DO CORPO COM ALTA SENSIBILIDADE, IMPERMEÁVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS, DE FÁCIL MANUSEIO, ALTO PODER DE ADERÊNCIA, INCLUSIVE SOBRE SUA PRÓPRIA SUPERFÍCIE, E FLEXIBILIDADE SEGURA. MEDINDO NO MÍNIMO 5,0 CM X 4,5 M, PARA CURATIVOS, MICROPOROSO. EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CARRETEL DE PLÁSTICO E COM CAPA, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, CONFORME ABNT. REGISTRO NA ANVISA</p>	UND	1.500	4,9000	7.350,00
102	<p>ESPÁTULA DE AYRE DE MADEIRA, RESISTENTE, PONTA ARREDONDADA, DESCARTÁVEL, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO 18 CM DE COMPRIMENTO. PACOTE COM 100 UNIDADES</p>	PCT	25	7,6800	192,00
103	<p>ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO G. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E REGISTRO NA ANVISA</p>	UND	500	1,3000	650,00
104	<p>ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO M. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E REGISTRO NA ANVISA</p>	UND	1.000	1,2500	1.250,00
105	<p>ESPÉCULO VAGINAL TAMANHO P. EMBALADO INDIVIDUALMENTE E REGISTRO NA ANVISA</p>	UND	800	1,1700	936,00

106	ESTADIÔMETRO PORTÁTIL PARA TRANSPORTE E UTILIZAÇÃO EM QUALQUER LUGAR. ESTADIOMETRO COM MEDIÇÃO ATÉ 2,10 METROS, MATERIAL EM ALUMÍNIO, TRIPÉ DE FIXAÇÃO NA BASE PARA MANTER O EQUIPAMENTO EM PÉ. DEVE POSSUIR BOLSA PARA TRANSPORTE E LAUDO DE AFERIÇÃO. GARANTIA DE 1 ANO. REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	6	450,0000	2.700,00
107	ESTESIÔMETRO PARA TESTE DE SENSIBILIDADE. KIT MONOFILAMENTO PARA TESTE DE SENSIBILIDADE, 10 GRAMAS POR CENTÍMETROS QUADRADOS. EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	3	240,0000	720,00
108	ESTETOSCÓPIO PARA AUSCULTA ADULTO. AUSCULTADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ALTÍSSIMA SENSIBILIDADE ACÚSTICA, HASTES AJUSTÁVEIS QUE PERMITA MELHOR ERGONOMIA, OLIVAS ANATÔMICAS PARA MELHOR ACÚSTICA E CONFORTO E ANEL ANTI-FRIO PARA CONFORTO TÉRMICO AO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, RESISTENTE QUE CONSERVE A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO USO, DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA E NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS. <b>CATÁLOGO</b>	UND	15	110,0000	1.650,00
109	ESTETOSCÓPIO PARA AUSCULTA INFANTIL. AUSCULTADOR DUPLO EM AÇO INOXIDÁVEL COM ALTÍSSIMA SENSIBILIDADE ACÚSTICA, HASTES AJUSTÁVEIS QUE PERMITA MELHOR ERGONOMIA, OLIVAS ANATÔMICAS PARA MELHOR ACÚSTICA E CONFORTO E ANEL ANTI-FRIO PARA CONFORTO TÉRMICO AO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, RESISTENTE QUE CONSERVE A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO USO, DEVE CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA E NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. GARANTIA MÍNIMA DE 2 ANOS. <b>CATÁLOGO</b>	UND	8	115,1600	921,28
110	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 0 AG. 3CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
111	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 2.0 AG. 2CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
112	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 2.0 AG. 3CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00

113	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 3.0 AG. 2CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
114	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 3.0 AG. 3CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
115	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 4.0 AG. 2CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
116	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 4.0 AG. 3CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
117	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 5.0 AG. 2CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
118	FIO DE SUTURA DE NYLON PRETO 6.0 AG. 2CM. MONOFILAMENTO PRETO. AGULHA AÇO INOX 3/8. AGULHA SILICONIZADA, QUE PERMITE UMA PENETRAÇÃO SUAVE NA PELE DO PACIENTE. EMBALAGEM COM 24 UNIDADES	CX	15	48,0000	720,00
119	FITA ADESIVA PARA USO HOSPITALAR MEDINDO 16 MM DE LARGURA E 50 METROS DE COMPRIMENTO, CONFECCIONADA EM PAPEL CREPADO. EM UMA DAS FACES DEVE CONTER MASSA ADESIVA À BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA, E NA OUTRA FACE UMA FINA CAMADA IMPERMEABILIZANTE DE RESINAS ACRÍLICAS PARA UMA BOA ADESIVIDADE E QUE ACEITE ESCRITA PARA IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, RECOBERTO DE SUBSTÂNCIA ADESIVA UNIFORMEMENTE DISTRIBUÍDA, COM ADERÊNCIA EFICIENTE E DURADOURA, PORÉM, DE FÁCIL REMOÇÃO, SEM RASGAR, SEM DEIXAR RESÍDUOS OU MANCHAS NA SUPERFÍCIE, CAPAZ DE RESISTIR À UMIDADE E ÀS CONDIÇÕES TÉRMICAS DE AUTOCLAVAGEM. ENROLADA EM ANEL RÍGIDO. DEVE SER ARMAZENADA EM TEMPERATURA AMBIENTE, SEM QUE HAJA ALTERAÇÃO DO PRODUTO. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, GARANTINDO SUA INTEGRIDADE DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO ATÉ O USO, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NA ANVISA.	UND	500	5,7000	2.850,00

**AMOSTRA**

120	FITA AUTOCLAVE UTILIZADA COMO INDICADOR QUÍMICO DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVES, COM PRINTABILIDADE SEGURA. MEDINDO 19MM X 30 M PARA EMBALAGENS DE TECIDO E NÃO TECIDOS. DEVE SER ARMAZENADA EM TEMPERATURA AMBIENTE, SEM QUE HAJA ALTERAÇÃO DO PRODUTO	UND	120	7,9000	948,00
121	FITA MÉTRICA COMUM. COMPOSIÇÃO 95% DE POLIÉSTER E 5% DE FIBRA DE VIDRO, FLEXIVEL, GRADUADA EM CENTÍMETROS, COM TAMANHO DE 1,5M, COM DUAS PONTAS PROTEGIDAS POR METAL. APRESENTAR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO	UND	25	8,7300	218,25
122	FIXADOR CITOLÓGICO. SOLUÇÃO ALCOÓLICA, EMBALADA EM FRASCOS COM VÁLVULA ATOMIZADORA SISTEMA SPRAY. FRASCO DE 30 ML	FR	50	10,0000	500,00
123	FIXADOR PARA CÂNULA TRAQUEAL ADULTO COM VELCRO FABRICADO EM ESPUMA ATOALHADA MACIA, COSTURADA EM FIO DE NYLON	UND	400	12,0000	4.800,00
124	FLUXÔMETRO PARA VÁLVULA REGULADORA DE OXIGÊNIO CORPO EM METAL CROMADO, CÁPSULA E BILHA EM POLICARBONATO, ESCALA DE 0 A 15 LITROS POR MINUTO, ESFERA DE INOX, BOTÃO DE CONTROLE DE FLUXO E INTERMEDIÁRIO COM ROSCA MACHO ¼". CONEXÕES PADRÃO ABNT NBR 11906	UND	6	83,9000	503,40
125	FOCO DE LUZ GINECOLÓGICO COM ESPELHO. POSSUI HASTE SUPERIOR FLEXÍVEL E CROMADA, E PEDESTAL COM HASTE INFERIOR PINTADA. ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA AUTOMÁTICA DE 110 A 220V. LÂMPADA DE LED E INTENSIDADE LUMINOSA DE 8.000 LUX. CERTIFICADO PELO INMETRO E GARANTIA DE 1 ANO	UND	4	676,9000	2.707,60
126	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO EG. INDICAÇÃO DE USO ACIMA DE 90 KG E CINTURA 150 A 160 CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENTO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDOS E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR	UND	8.000	1,7500	14.000,00

	DE UMIDADE E FITA TAPE TRI-LAMINADA. COM ALOE VERA. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 30 UNIDADES. <b>AMOSTRA</b>				
127	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO G. INDICAÇÃO DE USO ACIMA DE 70 KG E CINTURA 120 A 150 CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENTO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDOS E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR DE UMIDADE E FITA TAPE TRI-LAMINADA. COM ALOE VERA. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 30 UNIDADES. <b>AMOSTRA</b>	UND	5.000	1,6500	8.250,00
128	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO M. INDICAÇÃO DE USO DE 40 A 70 KG E CINTURA ACIMA 110CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENTO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDOS E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR DE UMIDADE E FITA TAPE TRI-LAMINADA. COM ALOE VERA. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 30 UNIDADES. <b>AMOSTRA</b>	UND	3.000	1,4500	4.350,00

129	<p>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO TAMANHO P. INDICAÇÃO DE USO DE 20 A 50 KG E CINTURA 40 A 110 CM, FRALDA COM CAMADA DE POLPA DE CELULOSE SUPERABSORVENTE CONTENTO FLOCOS DE GEL COMO SUBSTRATO, BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, COM TRANSFERLAYER (TNT SPUN) PARA ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE UMIDADE. REVESTIMENTO DE FILME PLÁSTICO DO LADO OPOSTO QUE IMPEÇA VAZAMENTOS. COBERTURA DO LADO SUPERIOR, QUE PERMITA A PASSAGEM DE LÍQUIDOS E ISOLE A UMIDADE DO CONJUNTO ABSORVENTE, ISOLANDO O CONTATO COM A PELE DO USUÁRIO. FRALDA COM 3 FIOS ELÁSTICOS NAS LATERAIS, POSICIONADOS ENTRE O FILME E A COBERTURA FILTRANTE NA ÁREA DE CORTE ANATÔMICO, PARA UM MELHOR AJUSTE ENTRE AS PERNAS. NAS EXTREMIDADES DO FILME PLÁSTICO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS GRUDA/DESGRUDA, 2 DE CADA LADO, PERMITINDO A FIXAÇÃO DA FRALDA E O AJUSTE ADEQUADO À ANATOMIA DO USUÁRIO, COM INDICADOR DE UMIDADE E FITA TAPE TRI-LAMINADA. COM ALOE VERA. ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM COM NO MÁXIMO 30 UNIDADES. <b>AMOSTRA</b></p>	UND	600	1,4500	870,00
130	<p>FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ASSÉPTICO, COM CAPACIDADE PARA 300 ML, PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS E RESÍDUOS, DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO PRÓXIMA AO LEITO DO PACIENTE, TAMPA PROTETORA E COM AJUSTE SEGURO AO EQUIPO, DE FÁCIL MANUSEIO. LIVRE DE BISFENOL, ESTERILIZADO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE. <b>AMOSTRA</b></p>	UND	2.000	1,1000	2.200,00
131	<p>FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL ASSÉPTICO, COM CAPACIDADE PARA 500 ML, PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICO, ISENTO DE IMPUREZAS E RESÍDUOS, DISPOSITIVO PARA FIXAÇÃO PRÓXIMA AO LEITO DO PACIENTE, TAMPA PROTETORA E COM AJUSTE SEGURO AO EQUIPO, DE FÁCIL MANUSEIO. LIVRE DE BISFENOL, ESTERILIZADO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE.</p>	UND	500	1,3000	650,00
132	<p>GARROTE LIVRE DE LÁTEX. ELASTÔMERO TERMOPLÁSTICO, LIVRE DE LÁTEX, PRA USO ÚNICO, NÃO TALCADO, TIRAS DESCARTÁVEIS A CADA 45 CM APROXIMADAMENTE. EMBALAGEM DISPENSER. EMBALAGEM COM ROLO COM APROXIMADAMENTE 25 TIRAS</p>	UND	6	38,0000	228,00

133	GARROTE Nº 200, TUBO CONFECCIONADO EM LÁTEX NATURAL, ATÓXICO, FLEXÍVEL, RESISTENTE, SEM EMENDAS, FUROS, COLABAMENTO OU QUALQUER OUTRO SINAL DE DETERIORAÇÃO DO LÁTEX, MEDINDO 5,5 MM DE DIÂMETRO EXTERNO E 3 MM DE DIÂMETRO INTERNO EM ROLO DE 15M DE COMPRIMENTO	UND	4	25,0000	100,00
134	GEL CONDUTOR PARA SONAR E ELETROCARDIOGRAMA DE ALTA CONDUTIVIDADE, ATÓXICO, INODORO HIDROSSOLÚVEL, ISENTO DE SAL, RESISTENTE A CORROSÃO, HIPOALERGÊNICO E UMECTANTE, DE FÁCIL REMOÇÃO APÓS EXAME. BISNAGA/SACHÊ DE 1000G PARA FÁCIL MANUSEIO	FR	48	10,3000	494,40
135	HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO. CAIXA COM 75 UNIDADES	CX	50	1,2000	60,00
136	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%. FRASCO COM 1000ML, COM CLORO ATIVO 1%	FR	24	13,5000	324,00
137	KIT ELETRODO PRÉCORDIAL COM PERA SILICONE. ELETRODOS CARDIOLÓGICO PRÉCORDIAL ADULTO COMPLETO COM PERA DE SILICONE AZUL. JOGO COM 6 UNIDADES DE ELETRODOS COM PERA (SUCCÃO + PERA ECG)	KIT	3	320,0000	960,00
138	KIT ESTÉRIL ESPÉCULO GINECOLÓGICO TAMANHO G, CONTENDO NO MÍNIMO 01 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO G, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 ESPÁTULA DE MADEIRA DE AYRES, E 01 LÂMINA DE VIDRO. KIT EMBALADO INDIVIDUALMENTE, REGISTRO NA ANVISA	KIT	500	3,3000	1.650,00
139	KIT ESTÉRIL ESPÉCULO GINECOLÓGICO TAMANHO M, CONTENDO NO MÍNIMO 01 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO M, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 ESPÁTULA DE MADEIRA DE AYRES, E 01 LÂMINA DE VIDRO. KIT EMBALADO INDIVIDUALMENTE, REGISTRO NA ANVISA	KIT	1.000	2,9500	2.950,00
140	KIT ESTÉRIL ESPÉCULO GINECOLÓGICO TAMANHO P, CONTENDO NO MÍNIMO 01 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL TAMANHO P, 01 ESCOVA CERVICAL, 01 ESPÁTULA DE MADEIRA DE AYRES, E 01 LÂMINA DE VIDRO. KIT EMBALADO INDIVIDUALMENTE, REGISTRO NA ANVISA	KIT	800	2,8400	2.272,00
141	KIT LARINGOSCÓPIO COM CABO EM AÇO INOXIDÁVEL, COMPATÍVEL COM PILHAS TAMANHO C OU AA. LÂMPADA HALÓGENA QUE PROPORCIONE MAIOR LUMINOSIDADE. LÂMINAS EM AÇO INOXIDÁVEL COM TRANSMISSÃO DE LUZ MODO CONVENCIONAL. ABERTURA NA BASE DO CABO, PERMITE UTILIZAR BATERIA RECARREGÁVEL. DEVERÁ ACOMPANHAR QUATRO LÂMINAS SENDO MAC 1, MAC 2, MAC 3 E MAC 4. TODAS AS LÂMINAS DEVERÃO SER ISENTAS DE PONTOS DE SOLDAS E AUTOCLAVÁVEIS	KIT	3	587,9000	1.763,70



142	LÂMINA COM EXTREMIDADE FOSCA, NÃO LAPIDADA, PARA MICROSCOPIA MEDINDO APROXIMADAMENTE 26 MM DE LARGURA X 76 MM DE COMPRIMENTO, E ESPESSURA APROXIMADA DE 0,8 A 1,3 MM E COM UMA DAS EXTREMIDADES FOSCA. APRESENTAÇÃO EM CAIXAS COM 50 UNIDADES ONDE AS LÂMINAS SE APRESENTEM SEPARADAS POR PELÍCULAS DE PAPEL	CX	40	8,0000	320,00
143	LÂMINA PARA BISTURI Nº11, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO, AFIADA CIRURGICAMENTE E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E COM PERFEITA FIXAÇÃO E AJUSTE AO CABO DE BISTURI, PERMITINDO TANTO SUA FIXAÇÃO COMO RETIRADA SEM ACIDENTES. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	8	36,3000	290,40
144	LÂMINA PARA BISTURI Nº12, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO, AFIADA CIRURGICAMENTE E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E COM PERFEITA FIXAÇÃO E AJUSTE AO CABO DE BISTURI, PERMITINDO TANTO SUA FIXAÇÃO COMO RETIRADA SEM ACIDENTES. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	8	36,3000	290,40
145	LÂMINA PARA BISTURI Nº15, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO, AFIADA CIRURGICAMENTE E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E COM PERFEITA FIXAÇÃO E AJUSTE AO CABO DE BISTURI, PERMITINDO TANTO SUA FIXAÇÃO COMO RETIRADA SEM ACIDENTES. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	8	36,3000	290,40
146	LÂMINA PARA BISTURI Nº21, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO, AFIADA CIRURGICAMENTE E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E COM PERFEITA FIXAÇÃO E AJUSTE AO CABO DE BISTURI, PERMITINDO TANTO SUA FIXAÇÃO COMO RETIRADA SEM ACIDENTES. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	8	36,3000	290,40
147	LÂMINA PARA BISTURI Nº24, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO, AFIADA CIRURGICAMENTE E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E COM PERFEITA FIXAÇÃO E AJUSTE AO CABO DE BISTURI, PERMITINDO TANTO SUA FIXAÇÃO COMO RETIRADA SEM ACIDENTES. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	8	36,3000	290,40
148	LANCETA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. AGULHA 0,36MM DE CALIBRE 21G COM BISEL TRIFACETADO E ULTRA AFIADO COM SISTEMA DE PUNÇÃO AUTOMÁTICO, TRAVA DE SEGURANÇA, NÃO REUTILIZÁVEL E ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA. PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO DE 1,8MM. REGISTRO NA ANVISA	UND	7.500	0,3000	2.250,00

149	LANCETA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA. AGULHA 0,63MM DE CALIBRE 23G COM BISEL TRIFACETADO E ULTRA AFIADO COM SISTEMA DE PUNÇÃO AUTOMÁTICO, TRAVA DE SEGURANÇA, NÃO REUTILIZÁVEL E ESTÉRIL POR RADIAÇÃO GAMA. PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO DE 2,0MM. REGISTRO NA ANVISA	UND	20.000	0,3000	6.000,00
150	LANTERNA PROFISSIONAL PARA AVALIAÇÃO DO REFLEXO DA PUPILA E EXAMES CLÍNICOS. CONSTRUÍDA EM METAL LEVE DE ALTA QUALIDADE. LUZ BRANCA PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DA VERDADEIRA COR DO TECIDO. ACIONAMENTO PARA LIGAR E DESLIGAR SEM A NECESSIDADE DE MANTER O DEDO PRESSIONADO. LÂMPADA DE LED DE 3 VOLTS COM VIDA ÚTIL APROXIMADA DE 10.000 HORAS. ALIMENTAÇÃO POR 02 PILHAS AAA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	12	80,0000	960,00
151	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR (BOBINA). PAPEL LENÇOL EM BOBINA OU ROLO, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM PAPEL 100% CELULOSE BRANCA, QUIMICAMENTE PURO, ISENTO DE FUROS E IMPUREZAS, PICOTADO MEDINDO APROXIMADAMENTE 70 CM DE LARGURA POR 50 MT DE COMPRIMENTO. DEVERÁ APRESENTAR MACIEZ E RESISTÊNCIA COMPATÍVEIS COM SUA FINALIDADE. DEVE SER ARMAZENADO EM TEMPERATURA AMBIENTE, SEM QUE HAJA ALTERAÇÃO DO PRODUTO	RL	200	13,0000	2.600,00
152	LENÇOL DESCARTÁVEL EM TNT TAMANHO 0,90 X 2,00. LENÇOL FABRICADO EM TECIDO 100% POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, COM ELÁSTICO NA COR BRANCA, ATÓXICO E APIROGÊNICO, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO	UND	1.500	1,5000	2.250,00
153	LUGOL SEGUNDO SCHILLER. SOLUÇÃO COM 0,75G DE IODO, 3,75G DE IODETO DE POTÁSSIO, DISSOLVIDOS EM 250 ML DE ÁGUA DESTILADA. SOLUÇÃO 2%. FRASCO COM 01 LITRO	LT	3	120,0000	360,00
154	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 6,5, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALADAS EM PARES EM PAPEL CIRÚRGICO, OFERECENDO ADEQUADA BARREIRA MICROBIANA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PAR	200	2,2000	440,00

155	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,0, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALADAS EM PARES EM PAPEL CIRÚRGICO, OFERECENDO ADEQUADA BARREIRA MICROBIANA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PAR	200	2,2000	440,00
156	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 7,5, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALADAS EM PARES EM PAPEL CIRÚRGICO, OFERECENDO ADEQUADA BARREIRA MICROBIANA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PAR	600	2,2000	1.320,00
157	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 8,0, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALADAS EM PARES EM PAPEL CIRÚRGICO, OFERECENDO ADEQUADA BARREIRA MICROBIANA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PAR	100	2,2000	220,00
158	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL TAMANHO 8,5, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, FORMATO ANATÔMICO, ANTIDERRAPANTE, LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CIRÚRGICO, OFERECENDO ADEQUADA BARREIRA MICROBIANA, TRAZENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UND	100	2,2000	220,00

159	<p>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TALCADA TAMANHO G. LUVA NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, AMBIDESTRA, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO ATRAVÉS DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A), LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A). <b>AMOSTRA</b></p>	CX	400	80,0000	32.000,00
160	<p>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TALCADA TAMANHO M. LUVA NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, AMBIDESTRA, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO ATRAVÉS DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A). LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A). <b>AMOSTRA</b></p>	CX	500	80,0000	40.000,00
161	<p>LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TALCADA TAMANHO P. LUVA NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, AMBIDESTRA, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO ATRAVÉS DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A). LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A). <b>AMOSTRA</b></p>	CX	500	80,0000	40.000,00

162	LUVA DE PROCEDIMENTO EM LÁTEX TALCADA TAMANHO PP. LUVA NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM LÁTEX NATURAL, AMBIDESTRA, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO ATRAVÉS DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A). LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM RESISTENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO PARA RISCO BIOLÓGICO (C.A). <b>AMOSTRA</b>	CX	400	80,0000	32.000,00
163	MACA FIXA LEITO ESTOFADO OBESO 70CM DE LARGURA. ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INOX REDONDO COM LEITO ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIM. CABECEIRA RECLINÁVEL EM ATÉ 4 POSIÇÕES ATRAVÉS DE CREMALHEIRA E PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICA. CAPACIDADE 195KG. DIMENSÕES APROXIMADAS: COMPRIMENTO: 1,85M X ALTURA: 0,80M X LARGURA: 0,70M. REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	3	1.700,0000	5.100,00
164	MACA FIXA LEITO ESTOFADO PARA EXAMES CLÍNICO E FISIOTERAPIA ADULTO. ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO INOX REDONDO COM LEITO ESTOFADO REVESTIDO EM COURVIM. CABECEIRA RECLINÁVEL EM ATÉ 4 POSIÇÕES ATRAVÉS DE CREMALHEIRA E PÉS COM PONTEIRAS PLÁSTICA. DIMENSÕES APROXIMADA: COMPRIMENTO: 1,85M X ALTURA: 0,80M X LARGURA: 0,60M. REGISTRO NA ANVISA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	3	1.350,0000	4.050,00
165	MAGNETO - IMÃ 300 GAUSS. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	EMB	50	9,0000	450,00
166	MAGNETO - IMÃ 400 GAUSS. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	EMB	50	9,0000	450,00
167	MAGNETO - IMÃ 500 GAUSS. EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	EMB	50	9,0000	450,00
168	MÁSCARA CIRÚRGICA TRIPLA DESCARTÁVEL. MÁSCARA CIRÚRGICA COM ELÁSTICO E CLIPS NASAL EMBUTIDO. NÃO ESTÉRIL, FABRICADA EM TNT COM TRIPLA CAMADA COM FILTRO, QUE PROPORCIONE EFICÁCIA DE FILTRAÇÃO BACTERIANA MAIOR OU IGUAL A 95% COM REGISTRO NA ANVISA. <b>AMOSTRA</b>	UND	35.000	0,5500	19.250,00
169	MÁSCARA DESCARTÁVEL DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA (N95) SEM VÁLVULA COM REGISTRO NA ANVISA	UND	350	6,5000	2.275,00

170	MÁSCARA FACIAL SISTEMA DE VENTURI ADULTO. KIT DE MÁSCARA DE VENTURI CONTENDO UMA MÁSCARA TAMANHO ADULTO EM SILICONE TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, ATÓXICA, COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL E ORIFÍCIOS LATERAIS, VÁLVULAS EM DIVERSAS CORES QUE FACILITAM O CONTROLE DA FRAÇÃO INSPIRADA, UM TUBO CORRUGADO A EXTENSÃO DE OXIGÊNIO DE NO MÍNIMO 2M, E UM COPO ADAPTADOR DE MICRONEBULIZAÇÃO	UND	12	21,8000	261,60
171	MÁSCARA PARA NEBULIZAÇÃO PARA TRAQUEOSTOMIA. MÁSCARA TAMANHO ADULTO PARA USO EM PACIENTES TRAQUEOSTOMIZADOS, AJUSTÁVEL AO DIÂMETRO DO PESCOÇO ATRAVÉS DE UMA TIRA DE ELÁSTICO	UND	12	10,1000	121,20
172	MESA AUXILIAR EM AÇO INOX. DEVE POSSUIR RODÍZIO E VARANDA, PÉS TUBULARES 3/4 EM AÇO INOX COM RODÍZIOS DE 2", TAMPO E PRATELEIRA EM AÇO INOX. DIMENSÕES EXTERNAS APROXIMADAS DE 60CM DE COMPRIMENTO, 40CM DE LARGURA E 80CM DE ALTURA. <b>CATÁLOGO</b>	UND	6	980,0000	5.880,00
173	MESA GINECOLÓGICA EM MDF ESPECIAL. MESA GINECOLÓGICA EM MDF COM ACABAMENTO EM FÓRMICA COM 02 GAVETAS E 02 PORTAS E PRATELEIRA INTERNA. LEITO ESTOFADO EM ESPUMA D33 COM REVESTIMENTO EM COURVIM. LEITO REGULÁVEL ATRAVÉS DE CREMALHEIRAS COM 04 MOVIMENTOS, DORSAL, APOIO DE PERNAS, SENTADO E SEMI-SENTADO E PAR DE PORTA-COXAS. MÓDULO ADICIONAL COM 60CM À ESQUERDA COM UMA PRATELEIRA E TOMADAS INTERNAS. PORTAS COM DOBRADIÇAS E GAVETAS COM CORREDIÇAS TELESCÓPICAS EM INOX. DIMENSÕES FECHADA: 1,80 X 0,80 X 0,80. DIMENSÕES ABERTA: 2,40 X 0,80 X 0,80. CAPACIDADE 200KG. <b>CATÁLOGO</b>	UND	1	2.500,0000	2.500,00
174	MESA GINECOLÓGICA LUXO (MDF). MESA PARA EXAMES CLÍNICO E GINECOLÓGICO. ESTRUTURA EM MADEIRA COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM LAMINADO DECORATIVO (MDF). GABINETE COM 4 GAVETAS, 2 PORTAS E 1 PRATELEIRA INTERNA. GAVETAS DESLIZANTES ATRAVÉS DE CORREDIÇAS METÁLICAS. PUXADORES CROMADOS. LEITO ESTOFADO COM ESPUMA D33 COM REVESTIMENTO EM COURVIM. CABECEIRA E PESEIRA ARTICULÁVEIS COM REGULAGEM ATRAVÉS DE CREMALHEIRA. SUPORTE PARA PERNEIRAS CROMADOS. PORTA COXAS ESTOFADO COM REVESTIMENTO EM COURVIM COM REGULAGEM DE ALTURA E ÂNGULO. ACOMPANHA GAVETA PARA ESCOAMENTO DE LÍQUIDOS EM AÇO INOX. <b>CATÁLOGO</b>	UND	1	3.200,0000	3.200,00

175	NEBULIZADOR PORTÁTIL, PEQUENO, COM COPO DOSADOR, E MÁSCARAS PARA NEBULIZAÇÃO ADULTO E INFANTIL 220V	UND	12	251,0900	3.013,08
176	OTOSCÓPIO COM TRANSMISSÃO DA LUZ POR FIBRA ÓPTICA, ILUMINAÇÃO DE ALTA PERFORMANCE ATRAVÉS DA LÂMPADA DE LED COM VIDA ÚTIL DE 50.000 HORAS. LENTE GIRATÓRIA COM AUMENTO DE 3 VEZES. CABEÇA FABRICADA EM ABS E AÇO INOX RESISTENTE A IMPACTOS E MELHOR DURABILIDADE. CONEXÃO PARA PERA DE INSUFLAÇÃO. CABO EM AÇO INOX COM REVESTIMENTO EM PVC. ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE 2 PILHAS ALCALINAS TIPO AA. DEVERÁ ACOMPANHAR 05 ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS. <b>CATÁLOGO</b>	UND	5	686,9000	3.434,50
177	OXÍMETRO ADULTO DE PULSO PORTÁTIL. MONITOR DE DEDO QUE MEDE E MOSTRA VALORES CONFIÁVEIS DA SP02 E DA FREQUÊNCIA CARDÍACA. POSSUI BAIXO CONSUMO DE BATERIA, DESLIGA AUTOMATICAMENTE APÓS ALGUNS SEGUNDOS, ALIMENTAÇÃO ATRAVÉS DE PILHA AAA E ACOMPANHA BOLSA PARA ARMAZENAMENTO. REGISTRO NA ANVISA	UND	100	160,9000	16.090,00
178	P.V.P.I. DEGERMANTE 01 LITRO. SOLUÇÃO DE POLIVINILPIRROLIDONA COM 1% DE IODO ATIVO, SOLUÇÃO DEGERMANTE. FRASCO ESCURO COM 1 LITRO	LT	12	29,0000	348,00
179	P.V.P.I. TÓPICO 01 LITRO. SOLUÇÃO DE POLOVINILPIRROLIDONA COM 1% DE IODO ATIVO, SOLUÇÃO AQUOSA DE USO TÓPICO. FRASCO ESCURO CONTENDO 1 LITRO	LT	12	29,0000	348,00
180	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 05 CM. PAPEL COM 70G/ M² COM FILME TRANSPARENTE LAMINADO POLIÉSTER E POLIPROPILENO, SEGURO E RESISTENTE, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, COM INDICADORES TERMOQUÍMICOS PARA O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. ROLO COM TAMANHO 05CM LARGURA X 100M COMPRIMENTO. REGISTRO NO MINISTÉRIOS DA SAÚDE	RL	50	35,0000	1.750,00
181	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 10 CM. PAPEL COM 70G/ M² COM FILME TRANSPARENTE LAMINADO POLIÉSTER E POLIPROPILENO, SEGURO E RESISTENTE, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, COM INDICADORES TERMOQUÍMICOS PARA O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. ROLO COM TAMANHO 10CM LARGURA X 100M COMPRIMENTO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	RL	120	65,0000	7.800,00
182	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 20 CM. PAPEL COM 70G/ M² COM FILME TRANSPARENTE LAMINADO POLIÉSTER E POLIPROPILENO, SEGURO E RESISTENTE, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, COM INDICADORES TERMOQUÍMICOS PARA O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E ÓXIDO DE ETILENO. ROLO COM TAMANHO 20CM LARGURA X 100M COMPRIMENTO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	RL	120	125,0000	15.000,00

183	PASTILHAS PARA REEQUILÍBRIO DE FREQUÊNCIAS ENERGÉTICAS. POTE COM 50 UNIDADES DE 13MM X 3MM DIÂMETRO CADA	EMB	50	36,9000	1.845,00
184	PLACA GRANDE PARA PONTO SEMENTE 312 CÉLULAS/FACE	UND	12	38,0000	456,00
185	PONTO ESFERA OURO. POTE COM NO MÍNIMO 60 UNIDADES	UND	100	6,5000	650,00
186	PONTO ESFERA PRATA. POTE COM NO MÍNIMO 60 UNIDADES	UND	100	6,5000	650,00
187	SACO DE LIXO LEITOSO PARA LIXO HOSPITALAR 100 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM. A SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191. DE ACORDO COM PADRÕES DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS)	PCT	40	40,0000	1.600,00
188	SACO DE LIXO LEITOSO PARA LIXO HOSPITALAR 15 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM. A SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191. DE ACORDO COM PADRÕES DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS)	PCT	40	18,0000	720,00
189	SACO DE LIXO LEITOSO PARA LIXO HOSPITALAR 30 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM. A SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGÊNEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191. DE ACORDO COM PADRÕES DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS)	PCT	40	26,0000	1.040,00



190	SACO DE LIXO LEITOSO PARA LIXO HOSPITALAR 50 LITROS. PACOTE COM 100 UNIDADES. SACO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS HOSPITALARES/INFECTANTES, CONSTITUÍDO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) VIRGEM. A SOLDA DE FUNDO É DE TIPO ESTRELA, CONTÍNUA, HOMOGENEA E UNIFORME VEDANDO COMPLETAMENTE E NÃO PERMITINDO A PERDA DO CONTEÚDO DURANTE O MANUSEIO, DE ACORDO COM A NORMA TÉCNICA 9191. DE ACORDO COM PADRÕES DA ABNT E DO IPT (INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS)	PCT	40	32,0000	1.280,00
191	SERINGA DESCARTÁVEL 01 ML SEM AGULHA COM BICO LUER - LOCK. SERINGA COM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, CILINDRO TRANSLÚCIDO E SILICONIZADO INTERNAMENTE, ÊMBOLO COM PISTÃO, DESLIZANTE E PERFEITA VEDAÇÃO, ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, SUBDIVIDIDA EM 0,1 ML, NÍTIDA E PERMANENTE. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO	UND	1.500	0,3800	570,00
192	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML SEM AGULHA COM BICO LUER - LOCK. SERINGA COM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, CILINDRO TRANSLÚCIDO E SILICONIZADO INTERNAMENTE, ÊMBOLO COM PISTÃO, DESLIZANTE E PERFEITA VEDAÇÃO, ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, SUBDIVIDIDA EM 0,1 ML, NÍTIDA E PERMANENTE. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO	UND	2.500	0,2500	625,00

193	SERINGA DESCARTÁVEL 05 ML SEM AGULHA COM BICO LUER - LOCK. SERINGA COM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, CILINDRO TRANSLÚCIDO E SILICONIZADO INTERNAMENTE, ÊMBOLO COM PISTÃO, DESLIZANTE E PERFEITA VEDAÇÃO, ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, SUBDIVIDIDA EM 0,2 ML, NÍTIDA E PERMANENTE. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO	UND	3.500	0,2800	980,00
194	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML SEM AGULHA COM BICO LUER - LOCK. SERINGA COM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, CILINDRO TRANSLÚCIDO E SILICONIZADO INTERNAMENTE, ÊMBOLO COM PISTÃO, DESLIZANTE E PERFEITA VEDAÇÃO, ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, SUBDIVIDIDA EM 0,2 ML, NÍTIDA E PERMANENTE. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO	UND	3.500	0,4000	1.400,00
195	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML SEM AGULHA COM BICO LUER - SLIP. SERINGA COM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, SIMPLES LATERALIZADO, CILINDRO TRANSLÚCIDO E SILICONIZADO INTERNAMENTE, ÊMBOLO COM PISTÃO, DESLIZANTE E PERFEITA VEDAÇÃO, ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, SUBDIVIDIDA EM NO MÁXIMO 01 ML, NÍTIDA E PERMANENTE. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO	UND	1.500	0,4000	600,00

196	<p>SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML SEM AGULHA COM BICO LUER - SLIP. SERINGA COM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, SIMPLES LATERALIZADO, CILINDRO TRANSLÚCIDO E SILICONIZADO INTERNAMENTE, ÊMBOLO COM PISTÃO, DESLIZANTE E PERFEITA VEDAÇÃO, ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, SUBDIVIDIDA EM NO MÁXIMO 01 ML, NÍTIDA E PERMANENTE. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO</p>	UND	2.000	0,6000	1.200,00
197	<p>SERINGA DESCARTÁVEL 60 ML SEM AGULHA COM BICO CATETER. SERINGA COM ESTRUTURA DE POLIPROPILENO, ATÓXICA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, CILINDRO TRANSLÚCIDO E SILICONIZADO INTERNAMENTE, ÊMBOLO COM PISTÃO, DESLIZANTE E PERFEITA VEDAÇÃO, ANEL DE RETENÇÃO, ESCALA DE GRADUAÇÃO COM ALTO GRAU DE PRECISÃO. ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL, QUE PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE E Nº DO LOTE, E DATA DE FABRICAÇÃO</p>	UND	1.200	2,4000	2.880,00
198	<p>SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 100UI COM AGULHA. ESTÉRIL, DE PLÁSTICO, ATÓXICA. CAPACIDADE 100UI, INCOLOR, COM RESISTÊNCIA MECÂNICA, CORPO CILÍNDRICO, ESCALA EM GRAVAÇÃO INDELÉVEL DE 0 A 100UI COM DIMENSÕES DE 2 EM 2 UNIDADES, EXTREMIDADE PROXIMAL DO EMBOLO COM PISTÃO DE VEDAÇÃO EM BORRACHA ATÓXICA. AGULHA HIPODÉRMICA ACOPLADA DO CORPO DA SERINGA (MONOBLOCO), COM DIMENSÕES 8,0X0,30MM A 9,5X0,33MM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, NIVELADA, POLIDA, CILÍNDRICA, RETA, OCA, BISELTRIFACETADO, AFIADA, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO PROVIDA DE PROTETOR QUE PERMITA A PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CANHÃO, EMBALADA EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA</p>	UND	10.000	0,4700	4.700,00

199	SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 50UI COM AGULHA. ESTÉRIL, DE PLÁSTICO ATÓXICA. CAPACIDADE 50UI, INCOLOR, COM RESISTÊNCIA MECÂNICA, CORPO CILÍNDRICO, ESCALA EM GRAVAÇÃO INDELÉVEL DE 0 A 50UI COM DIMENSÕES DE 1 EM 1 UNIDADE, COM AGULHA HIPODÉRMICA ACOPLADA DO CORPO DA SERINGA (MONOBLOCO, EXTREMIDADE PROXIMAL DO EMBOLO COM PISTÃO DE VEDAÇÃO EM BORRACHA ATÓXICA, APIROGENICA, AGULHAS DE DIMENSÕES 8,0 X 0,30MM A 9,5 X 0,30MM), CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA, NIVELADA, POLIDA, CILÍNDRICA, RETA, OCA, BISEL TRIFACETADO, AFIADA, COM CANHÃO TRANSLÚCIDO PROVIDA DE PROTETOR QUE PERMITA A PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CANHÃO, EMBALADA EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA	UND	15.000	0,4500	6.750,00
200	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 06 CONFECCIONADA EM PVC, ATÓXICA, TRANSPARENTE, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	150	0,6500	97,50
201	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 10 CONFECCIONADA EM PVC, ATÓXICA, TRANSPARENTE, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	150	0,6900	103,50
202	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL N° 14 CONFECCIONADA EM PVC, ATÓXICA, TRANSPARENTE, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	150	0,7900	118,50
203	SONDA FOLEY N° 12, DUAS VIAS EM LÁTEX, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA E DESCARTÁVEL. SUPERFÍCIE SILICONIZADA, COM BALÃO VOLUMÉTRICO DE 30CC, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	4,2000	420,00
204	SONDA FOLEY N° 14, DUAS VIAS EM LÁTEX, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA E DESCARTÁVEL. SUPERFÍCIE SILICONIZADA, COM BALÃO VOLUMÉTRICO DE 30CC, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	4,2000	420,00
205	SONDA FOLEY N° 16, DUAS VIAS EM LÁTEX, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA E DESCARTÁVEL. SUPERFÍCIE SILICONIZADA, COM BALÃO VOLUMÉTRICO DE 30CC, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	4,2000	420,00
206	SONDA FOLEY N° 18, DUAS VIAS EM LÁTEX, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA E DESCARTÁVEL. SUPERFÍCIE SILICONIZADA, COM BALÃO VOLUMÉTRICO DE 30CC, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	4,2000	420,00
207	SONDA FOLEY N° 20, DUAS VIAS EM LÁTEX, ESTÉRIL, ATÓXICA, APIROGÊNICA E DESCARTÁVEL. SUPERFÍCIE SILICONIZADA, COM BALÃO VOLUMÉTRICO DE 30CC, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	4,2000	420,00

208	SONDA NASO-ENTERAL N° 06 EM POLIURETANO RADIOPACO, BIOCAMPATÍVEL, FLEXÍVEL, COM MARCAÇÃO DE REFERÊNCIA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 107 CM, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	50	9,9000	495,00
209	SONDA NASO-ENTERAL N° 08 EM POLIURETANO RADIOPACO, BIOCAMPATÍVEL, FLEXÍVEL, COM MARCAÇÃO DE REFERÊNCIA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 107 CM, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	50	9,9000	495,00
210	SONDA NASO-ENTERAL N° 10 EM POLIURETANO RADIOPACO, BIOCAMPATÍVEL, FLEXÍVEL, COM MARCAÇÃO DE REFERÊNCIA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 107 CM, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	50	9,9000	495,00
211	SONDA NASO-ENTERAL N° 12 EM POLIURETANO RADIOPACO, BIOCAMPATÍVEL, FLEXÍVEL, COM MARCAÇÃO DE REFERÊNCIA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 107 CM, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	50	9,9000	495,00
212	SONDA URETRAL N° 06 DESCARTÁVEL, PLÁSTICA, MALEÁVEL, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	0,6500	65,00
213	SONDA URETRAL N° 10 DESCARTÁVEL, PLÁSTICA, MALEÁVEL, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	0,6500	65,00
214	SONDA URETRAL N° 12 DESCARTÁVEL, PLÁSTICA, MALEÁVEL, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	0,6500	65,00
215	SONDA URETRAL N° 14 DESCARTÁVEL, PLÁSTICA, MALEÁVEL, EMBALAGEM CONFORME ABNT	UND	100	0,7300	73,00
216	SORO DE GLICOSE 5% SISTEMA FECHADO 250ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA DE USO INTRAVENOSO. FRASCO EM POLIPROPILENO DE 250ML, TRANSPARENTE COM ALÇA GIRATÓRIA 360° E RETRÁTIL, LACRE DE SEGURANÇA E BICO COM DUAS ENTRADAS, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE	FR	100	3,6800	368,00
217	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA ABERTO 250ML. SOLUÇÃO PURIFICADA ESTÉRIL, EM FRASCO DE POLIPROPILENO DE 250 ML COM GOTEJADOR E TAMPA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE	FR	3.600	3,4900	12.564,00
218	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA ABERTO 500ML. SOLUÇÃO PURIFICADA ESTÉRIL, EM FRASCO DE POLIPROPILENO DE 500 ML COM GOTEJADOR E TAMPA, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE	FR	200	4,6500	930,00

219	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 250 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA DE USO INTRAVENOSO, EMBALAGEM EM POLIPROPILENO DE 250ML, TRANSPARENTE COM ALÇA GIRATÓRIA 360° E RETRÁTIL, LACRE DE SEGURANÇA METÁLICO E BICO COM DUAS ENTRADAS, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE	FR	600	3,6800	2.208,00
220	SORO FISIOLÓGICO 0,9% SISTEMA FECHADO 500 ML. SOLUÇÃO ESTÉRIL E APIROGÊNICA DE USO INTRAVENOSO, EMBALAGEM EM POLIPROPILENO DE 500ML, TRANSPARENTE COM ALÇA GIRATÓRIA 360° E RETRÁTIL, LACRE DE SEGURANÇA METÁLICO E BICO COM DUAS ENTRADAS, CONTENDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, TIPO E DATA DE ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, NÚMERO DO LOTE	FR	50	4,4800	224,00
221	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL COM BATERIA, DE PRECISÃO, COM ESCALA MÍNIMA DE 32 A 42 GRAUS C, VISOR QUE PROPORCIONE LEITURA FÁCIL, NO MÁXIMO EM 2 MINUTOS, SINAL SONORO DE CONCLUSÃO DE LEITURAS, EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO (APRESENTANDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE), HASTE RÍGIDA, MEMÓRIA	UND	35	16,1100	563,85
222	TERMÔMETRO DE GELADEIRA DIGITAL INTERNO/EXTERNO. VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, FUNÇÃO MÁXIMA E MÍNIMA, PRECISÃO DA TEMPERATURA DE +/- 1°C E ALIMENTAÇÃO 01 PILHA AAA	UND	35	80,0000	2.800,00
223	TERMÔMETRO LASER DIGITAL ADULTO E INFANTIL INFRAVERMELHO	UND	20	160,0000	3.200,00
224	TESTE INDICADOR BIOLÓGICO. INDICADOR BIOLÓGICO DO TIPO AUTO - CONTIDO, PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO, COM LEITURA EM NO MÁXIMO 48 HORAS. FRASCO PLÁSTICO CONTENDO AMPOLA DE VIDRO COM CALDO NUTRIENTE DE TIRA DE PAPEL CONTENDO ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE GEOBACILLUS STEATOTHERMOPHILUS. RÓTULO EXTERNO QUE INFORME O LOTE E A DATA DA FABRICAÇÃO DO PRODUTO, CONTENDO CAMPOS PARA IDENTIFICAÇÃO DA AMPOLA E UM INDICADOR EXTERNO QUE DIFERENCIA AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO PROCESSADAS. (AMPOLA TESTE E AMPOLA CONTROLE). A EMPRESA DEVERÁ FORNECER EM COMODATO 01 UNIDADE DE MINI INCUBADORA BIOLÓGICA – BIVOLT PARA TESTES BIOLÓGICOS – COMPATÍVEL COM O INDICADOR BIOLÓGICO APRESENTADO, QUE POSSUA 04 CAVIDADES PARA TESTAR O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR	UND	200	9,8000	1.960,00

	NO CICLO DE 24 OU 48 HORAS. CAPACIDADE PARA INCUBAR ATÉ 04 INDICADORES BIOLÓGICOS E VOLTAGEM AUTOMÁTICA				
225	TESTE INDICADOR QUÍMICO (EMULADOR) TIPO 6 PARA AUTOCLAVE A VAPOR NÃO TÓXICA, CONSTITUÍDA DE TIRA DE PAPEL IMPREGNADO DE REATIVO QUÍMICO SEM PRESENÇA DE CHUMBO, EM CONFORMIDADE COM A NORMA ISO 11140-1	UND	1.500	9,8000	14.700,00
226	TESTE RÁPIDO DE HCG. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX	12	79,0000	948,00
227	TIRA REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA COM PRINCÍPIO DE MEDIÇÃO POR FOTOMETRIA OU AMPEROMETRIA, QUE REALIZE O TESTE EM AMOSTRAS CAPILAR, VENOSA, ARTERIAL E NEONATAL, COM VOLUME MÁXIMO DE AMOSTRA DE 2 MICROLITROS E QUE ACEITE APENAS MG/DL COMO UNIDADE DE MEDIDA. REAÇÃO QUÍMICA MEDIADA PELA ENZIMA GLICOSE DESIDROGENASE, OXIDASE OU SIMILAR COM FAIXA DE MEDIÇÃO ENTRE 10 A 600MG/DL. DEVE PERMITIR A COLETA DE SANGUE COM A TIRA DENTRO OU FORA DO MONITOR, COM TEMPO DE LEITURA DE 5 A 20 SEGUNDOS, DATA E HORA AJUSTÁVEIS E CONDIFICAÇÃO ATRAVÉS DE CHIP CÓDIGO. A EMPRESA DEVERÁ FORNECER O APARELHO EM COMODATO CONFORME A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE. O PRODUTO DEVE POSSUIR O CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DA ANVISA	UND	30.000	0,7200	21.600,00
228	TUBO CIRÚRGICO PARA OXIGÊNIO, CONFECCIONADO EM SILICONE 100% PURO, N°: 204 (06 X 12,0 MM), COM NO MÍNIMO 10 METROS SEM INTERRUPÇÕES. EMBALAGEM UNITÁRIA COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	RL	4	230,0000	920,00
229	TUBOS PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO TAMPA AMARELA APRESENTANDO ETIQUETA ONDE CONSTA O ADITIVO, LOTE, DATA DE VENCIMENTO E CAPACIDADE DO TUBO. GEL. TAMPA COM VEDAÇÃO PERFEITA PARA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CENTRIFUGAÇÃO. PRODUTO DISPOSTO EM BANDEJA DE PLÁSTICO E REVESTIDO POR FILME PLÁSTICO, CONTENDO 100 UNIDADES CADA. VOLUME MÍNIMO DE 4ML COM GEL SEPARADOR	EMB	5	60,0000	300,00
230	TUBOS PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO TAMPA ROXA APRESENTANDO ETIQUETA ONDE CONSTA O ADITIVO, LOTE, DATA DE VENCIMENTO E CAPACIDADE DO TUBO. GEL. TAMPA COM VEDAÇÃO PERFEITA PARA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CENTRIFUGAÇÃO. PRODUTO DISPOSTO EM BANDEJA DE PLÁSTICO E REVESTIDO POR FILME PLÁSTICO, CONTENDO 100 UNIDADES CADA. VOLUME MÍNIMO DE 4ML COM	EMB	5	60,0000	300,00

	EDTA				
231	TUBOS PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO TAMPAS VERMELHAS APRESENTANDO ETIQUETA ONDE CONSTA O ADITIVO, LOTE, DATA DE VENCIMENTO E CAPACIDADE DO TUBO. GEL. TAMPAS COM VEDAÇÃO PERFEITA PARA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CENTRIFUGAÇÃO. PRODUTO DISPOSTO EM BANDEJA DE PLÁSTICO E REVESTIDO POR FILME PLÁSTICO, CONTENDO 100 UNIDADES CADA. VOLUME MÍNIMO DE 5ML SEM ADITIVO	EMB	5	60,0000	300,00
232	UMIDIFICADOR PARA OXIGÊNIO. FRASCO 250ML PARA OXIGÊNIO, TAMPAS E PORCAS INJETADOS NA COR DO GÁS, FRASCO DE PVC COM NÍVEL MÍNIMO E MÁXIMO. CONEXÃO PADRÃO ABNT NBR 11906	UND	12	22,0000	264,00
233	VÁLVULA REGULADORA DE OXIGÊNIO COM FLUXÔMETRO. ESCALA DE PRESSÃO DO MANÔMETRO: 0 À 31,5 MPA (0 À 315 KGF/CM <sup>2</sup> ); CORPO: LATÃO CROMADO; CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA: LATÃO CROMADO; MANÔMETRO: AÇO COM PINTURA EPÓXI; SAÍDA DO GÁS CALIBRADO: 3,5 + 0,3 KGF/CM <sup>2</sup> PARA ENTRADA DE 100 KGF/CM <sup>2</sup> ; CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA, CONFORME AS NORMAS ABNT	UND	12	320,0000	3.840,00
234	VASELINA LÍQUIDA CONCENTRADA. FRASCO COM 1 LITRO	FR	20	25,0000	500,00

<b>VALOR TOTAL (setecentos e setenta e um mil duzentos e dezoito reais e sessenta e quatro centavos)</b>	<b>R\$ 771.218,64</b>
--	-----------------------

#### 4. OBSERVAÇÕES GERAIS:

4.1. O registro de preços terá validade de 12 (doze) meses contados da data da Ata de Registro de preços, conforme especificações e quantitativos constantes na Ata de Registro de Preços.

4.2 - Os preços propostos serão fixos e reajustáveis, conforme a legislação, onde já estarão inclusos as despesas de transporte ou quaisquer outras que possam surgir.

4.3 - O pedido dos materiais será solicitado de acordo com a necessidade da Secretaria de Saúde do Município que solicitará através de documento formal (Solicitação de Fornecimento).

4.4 - A contratada ficará obrigada a atender a todos os pedidos efetuados durante a vigência do contrato. Os pedidos deverão ser entregues em até 15 dias na Secretaria de Saúde do Município de Luiz Alves para o profissional responsável, livre de qualquer imposto ou frete que venha acarretar sobre a entrega da mercadoria;



4.5 - As entregas deverão ser feitas mediante agendamento com a Secretaria Municipal de Saúde no telefone (47) 3377-8670 e o horário da entrega deverá ser entre 08h: 00min às 11h: 00min (manhã) e 13h: 00min às 16h: 00min (tarde) visando a conferência do material;

4.6 - Todos os materiais deverão ter a data de fabricação de no máximo 03 (três) meses anteriores à data de emissão da SF (Solicitação de Fornecimento);

4.7 - Todos os produtos deverão possuir **REGISTRO NA ANVISA**;

## **5. APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS:**

5.1 - Os **itens** que **deverão** apresentar **amostra** são os itens: **26, 27, 28, 29, 30, 32, 65, 66, 67, 119, 126, 127, 128, 129, 130, 159, 160, 161, 162 e 168**;

5.2 - **O prazo para a apresentação das amostras**, junto à Secretaria Municipal de Saúde, é de **07 (sete) dias úteis**, após a fase de disputa de lances, na sede do órgão requisitante, no Departamento de Compras, situada na Rua Erich Gielow, nº 35 – Centro, no município de Luiz Alves;

## **6. APRESENTAÇÃO DO CATÁLOGO:**

6.1- Os **itens** que **deverão** apresentar **catálogo** são os itens: **19, 25, 33, 34, 35, 45, 46, 64, 70, 76, 77, 91, 92, 93, 94, 95, 106, 108, 109, 150, 163, 164, 172, 173, 174 e 176**;

6.2 - **Os catálogos deverão ser apresentados no dia da licitação**, anexadas no campo “outros documentos”, no sistema do Banco Nacional de Compras – BNC, **ou em até 07 (sete) dias úteis após a fase de lances**, e deverão apresentar todas as especificações técnicas do material/equipamento, marca, fabricante e modelo;

6.3 - As empresas que não apresentarem as **amostras** no prazo indicado, ou ainda, não anexar o **catálogo**, junto ao sistema eletrônico BNC ou até o prazo indicado, e/ou ainda apresentarem amostras e/ou catálogos que não atendam ao descritivo dos itens indicados **serão desclassificadas em relação ao item**;

6.4 - A Secretaria Municipal de Saúde realizará, através de profissionais especializados na área, todos os testes e avaliações necessários, nas amostras e nos catálogos, sendo que após a análise das amostras, destinará o produto para local apropriado, junto à própria secretaria, **a fim de que seja retirado em até 48 (quarenta e oito) horas após a homologação do processo**;

6.5 - Não sendo a amostra retirada até o limite estabelecido no subitem anterior, o item será destinado a uso da secretaria ou ao descarte apropriado, sem possibilidade de substituição ou compensação do produto em eventual pedido futuro.

## **7. PAGAMENTO:**

7.1 - Os pagamentos serão efetuados em até 15 (quinze) dias após a entrega de todos os itens constante da Solicitação de Fornecimento (SF);

**JULIETA C. F. SCHMIDT**  
**FISCAL DO CONTRATO**

**JULIANA R. DE BRITO WUST**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**ANEXO II**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021**

**1. HABILITAÇÃO COMPLEMENTAR**

1.1 - Dentre as atribuições do Pregoeiro, destaca-se, em relação à habilitação, a verificação e julgamento das condições de habilitação, saneado erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos de habilitação e sua validade jurídica, dentre outras estabelecidas no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019.

1.2 - A empresa vencedora do item deverá apresentar, quando autorizada pelo Pregoeiro, imediatamente após o encerramento da disputa, os documentos comprobatórios de habilitação, constantes no item 13 do edital e/ou documentação complementar;

1.3 - A remessa dos documentos que necessitem de autenticação, exigidos pelo Pregoeiro, será realizada via **sistema BNC**, junto ao campo “**DOCUMENTOS COMPLEMENTARES – PÓS-DISPUTA**”, e/ou ainda, através de e-mail, encaminhados aos endereços [licitação@luizalves.sc.gov.br](mailto:licitação@luizalves.sc.gov.br) e/ou [licitacao01@luizalves.sc.gov.br](mailto:licitacao01@luizalves.sc.gov.br), mediante cópia autenticada por cartório competente, digital ou não, ou através de exemplares publicados em órgão da Imprensa Oficial e com validade na data de realização da licitação, **observando o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas**, ou outro prazo assinalado em ata, sempre justificado pelo Pregoeiro.

1.4 - A habilitação, **anexada junto ao sistema BNC**, que estiver completa e que preencha todos os requisitos exigidos, não necessitará de nova remessa ou complementação.

**2. HABILITAÇÃO NO REGISTRO DE PREÇOS**

2.1 - No pregão, na forma eletrônica, realizado para o sistema de registro de preços, quando a proposta do licitante vencedor não atender ao quantitativo total estimado para a contratação, poderá ser convocada a quantidade de licitantes necessária para alcançar o total estimado, respeitada a ordem de classificação, observado o preço da proposta vencedora, precedida de posterior habilitação.

**3. DO SANEAMENTO DA PROPOSTA E DA HABILITAÇÃO**

3.1 - O pregoeiro poderá, no julgamento da habilitação e das propostas, sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes, e lhes atribuirá validade e eficácia para fins de habilitação e classificação, observado o disposto na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

3.2 - Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento de que trata o art. 47 do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema (chat) ou encaminhada por e-mail, sendo a ocorrência será registrada em ata.

**Obs.: Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional deverá ser esclarecida através do endereço:** Curitiba-PR (41) 3097-4250 – Whatsapp: (41) 99136-7677, ou através da Bolsa Nacional de Compras ou pelo e-mail [contato@bnc.org.br](mailto:contato@bnc.org.br).

### ANEXO III

#### MODELO DE PROPOSTA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

##### MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

Apresentamos nossa proposta para o fornecimento do objeto da presente licitação **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021**, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo Edital e seus Anexos.

#### 1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

<b>NOME DA EMPRESA:</b>
<b>REPRESENTANTE / CARGO:</b>
<b>ENDEREÇO / TELEFONE / E-MAIL:</b>
<b>CNPJ / INSCRIÇÃO ESTADUAL:</b>
<b>CARTEIRA DE IDENTIDADE / CPF:</b>
<b>AGÊNCIA / Nº DA CONTA BANCÁRIA:</b>

#### 2. PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR)

Deverá ser cotado, preço unitário e total por item, de acordo com o Anexo 01 do Edital.

**PROPOSTA:** R\$ \_\_\_\_\_,\_\_\_\_\_  
(\_\_\_\_\_).

#### 3. CONDIÇÕES GERAIS

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

#### 4. PRAZO DE GARANTIA

Conforme o Termo de Referência, a garantia é mínima é de \_\_\_\_\_.

#### 5. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

De acordo com o especificado no **ANEXO I**, deste Edital.

**Obs.: No preço cotado já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.**

#### 6. VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

A validade mínima desta proposta é de \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) dias contados a partir da data da sessão pública do Pregão.

**Obs.: a interposição de recurso SUSPENDE o prazo de validade da proposta até decisão.**

Luiz Alves, \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Responsável ou Representante Legal

## ANEXO IV

### TERMO DE ADESÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021



#### SOLICITAÇÃO DE CADASTRO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA NACIONAL DE COMPRAS “BNC” E DE INTERMEDIÇÃO DE OPERAÇÕES

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica)	
Nome:(Razão Social)	
CNPJ:	( ) ME/ EPP
Endereço:	
Complemento:	Bairro:
Cidade:	UF:
CEP:	Inscrição estadual:
Telefone comercial:	
Representante legal:	E-mail*:
RG:	Emissor:
CPF:	
Celular:	Data de nasc:
Responsável Financeiro:	Telefone:
E-mail financeiro:	
E-mail _____, no qual gostaria de receber informativo de editais. Para tanto será necessário efetuar o cadastro, a fim de receber os editais.	

*\*o e-mail obrigatoriamente, deverá do representante legal da empresa.*

1. Por meio da presente solicitação, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da **Bolsa Nacional de Compras “BNC”**, do qual declara ter pleno conhecimento, em conformidade com as disposições que seguem.

2. São responsabilidades do Licitante:

- i. Tomar conhecimento e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos quais venha a participar;
- ii. Observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor;
- iii. Observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas demais normas e regulamentos expedidos pela **Bolsa Nacional de Compras “BNC”**, dos quais declara ter pleno conhecimento; iv. Designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, e se responsabilizar por todos os dados do cadastro realizado no sistema; e

3. **O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamento de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo III do Regulamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa Nacional de Compras.**

4. **O Licitante autoriza a Bolsa Nacional de Compras a expedir boleto de cobrança bancária referente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo III do regulamento.**

5. A presente solicitação de adesão é válida conforme escolha do licitante, podendo ser rescindido ou revogado, a qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabilidades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
Representante Legal

(Assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório por verdadeiro)

## ANEXO V

### CUSTO PELA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021



#### FORMA DE PAGAMENTO DA TAXA DE ADESÃO PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA

##### - PARA FORNECEDORES:

A BNC – Bolsa Nacional de Compras exerce o direito do determinado no Art. 5º da Lei 10.520/2002 que diz “para se ressarcir dos custos de utilização de recursos da tecnologia da informação” e para o fornecimento do sistema operacional “robusto”, a ferramenta disponibiliza hospedagem de dados e serviços, utilizando-se da mais moderna tecnologia de computação em nuvem, bem como o armazenamento de arquivos e dados. Promovendo atualizações constantes por meio de desenvolvimento de novos recursos. Fornecendo uma ferramenta ágil e completa de pesquisa de editais e dados, suporte web personalizado ao usuário fornecedor, com orientações nas dúvidas sobre o sistema e sobre o edital. Por estes serviços prestados serão cobradas “taxas” a critério e escolha de cada participante. O treinamento da ferramenta poderá ser solicitado previamente com dia e hora marcada. **Pelos produtos e resumo dos serviços relacionados a BNC apresenta os seguintes planos de pagamento:**

<b>PLANO DE ADESÃO</b>	<b>A</b>	<b>R\$ 98,10 única participação por edital</b>
<b>PLANO DE ADESÃO</b>	<b>B</b>	<b>R\$ 135,00 (mensal)</b>
<b>PLANO DE ADESÃO</b>	<b>C</b>	<b>R\$ 197,80 (trimestral)</b>

A BNC poderá alterar ou reajustar os valores sem qualquer aviso prévio. Assim como apresentar uma nova tabela de cobrança.

**Plano de Adesão A**, esse plano é exclusivamente para uma única participação.

**Plano de Adesão B**, o respectivo contrato é mensal a contar da data da sua contratação.

**Plano de Adesão C**, o respectivo contrato é trimestral a contar da data da sua contratação.

**O não pagamento estará sujeito a multa de 2% e juros moratórios de 1% ao mês, assim como inscrição em serviços de proteção ao crédito (SPC/ SERASA e OUTRO) e cadastro dos inadimplentes da Bolsa Nacional de compra e ao automático cancelamento de sua Senha ou de Chave Eletrônica.**

**Para o plano de adesão C e D** ao término do contrato o fornecedor poderá optar pela renovação e/ou outro plano.

A cobrança do plano de adesão, será emitida no momento do cadastro através de “boleto bancário”.

A liberação do sistema mediante a transferência bancária, se dará através do envio do comprovante para o e-mail [financeiro@bnc.org.br](mailto:financeiro@bnc.org.br). A liberação irá ocorrer em até 24 horas.

Para que a liberação ocorra também será necessário a documentação estar anexada ao sistema, com reconhecimento de firma e procurações (se for o caso). E o envio dos originais no prazo de 10 dias a contar da data da assinatura.

Nenhum documento vencido ou com autenticação com data superior a 6 (seis) meses será aceita.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
Representante Legal

(Assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório por verdadeiro)

## ANEXO VI

### DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DEMAIS OBRIGAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

A pessoa jurídica denominada \_\_\_\_\_ (nome da empresa), inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_ com sede à \_\_\_\_\_ (endereço da empresa), e por intermédio de seu representante legal, devidamente credenciado:

a) **DECLARA**, para fins de participação no processo licitatório em pauta, nos termos do inciso VII do art. 4º da Lei nº 10.520,02, de **que cumpre plenamente aos requisitos exigidos para efeito de habilitação**;

b) **DECLARA** que para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, **que quaisquer outras despesas não incluídas na cotação dos preços dos produtos licitados correrão por conta da empresa**;

c) **DECLARA** que para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, **que tomou conhecimento e aceita as condições do conteúdo do presente Edital e se submete ao disposto constante na Lei nº 8.666/93 e Diplomas Complementares**;

d) **DECLARA** que para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, **que nos termos do § 6º inciso V do art. 27 da Lei nº 6.544, de 22 de novembro de 1989, encontra-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere a observância do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal do Brasil, não possuir em seu quadro funcional menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menor de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho**;

e) **DECLARA** que não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores ou agentes políticos do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; e que não possui proprietário ou sócio que seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, e por afinidade até o segundo grau, de agente político do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação;

f) **DECLARA** que por meio de seu representante legal infra-assinado, que se encontra em situação regular perante as Fazendas Nacional, Estadual e Municipal, a Seguridade Social (FGTS e INSS), bem como atende a todas as demais exigências de habilitação constantes do edital próprio;

g) **DECLARA**, também, que está obrigada sob as penas da lei, a informar, quando de sua ocorrência, fatos supervenientes impeditivos de sua habilitação.

h) E por fim, **DECLARA**, também, conhecer e cumprir o previsto na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção) e no Decreto nº 8.420/2015, sob pena de responsabilização administrativa e civil pela prática de atos contra esta Administração, incluindo todos os seus profissionais envolvidos na fase de contratação e execução do objeto licitado.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Luiz Alves, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Responsável ou Representante Legal

## ANEXO VII

### DECLARAÇÃO ME/EPP PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

A empresa \_\_\_\_\_,  
estabelecida na \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob nº  
\_\_\_\_\_ neste ato representada pelo Senhor (a)  
\_\_\_\_\_, devidamente credenciado, no uso de suas atribuições  
legais, vem:

**DECLARAR**, sob as penas da lei, que se enquadra como **Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Microempreendedor Individual** nos termos do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, estando apta a se beneficiar das vantagens legalmente instituídas por não se enquadrar em nenhuma das vedações legais impostas pelo parágrafo 4º, do artigo 3º da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006. Tendo conhecimento dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores impeditivas de tal habilitação, em cumprimento ao artigo 32, § 2º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Por ser a expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

Luiz Alves, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
Assinatura do Responsável ou Representante Legal

**ANEXO VIII**  
**(MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS)**

**PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 09/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2021**

No dia \_\_\_\_ do mês de \_\_\_\_\_ do ano de 2021, compareceram, de um lado a (o) **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUIZ ALVES**, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.102.319/0001-55, com sede administrativa na **RUA ERICH GIELOW, N.º 35, BAIRRO CENTRO, CEP N.º 89128-000, LUIZ ALVES/SC**, representado pelo (a) **PREFEITO MUNICIPAL**, o Sr. **MARCOS PEDRO VEBER**, inscrito no CPF sob o nº. 048.834.879-03, doravante denominada **ADMINISTRAÇÃO**, e as empresas abaixo qualificadas, doravante denominadas **DETENTORAS DA ATA**, que firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** de acordo com o resultado do julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO nº. 04/2021, Processo Licitatório nº. 09/2021**, regidos pela Lei nº. 10.520/02, a Lei nº. 8.666/93 e os Decretos Municipais nº. 40/2007 e nº. 34/2011, bem como as demais normas legais pertinentes, o disposto no edital e seus anexos e os termos da proposta, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

Seguem os licitantes que participaram da licitação e que tiveram itens vencedores:

NOME DA EMPRESA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n.º..., com sede na Rua ..., bairro..., Cidade/UF, representado por ..., inscrito no CPF n.º ...

<b>CÓDIGO</b>	<b>EMPRESA</b>	<b>ITENS</b>
XXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXX
XXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXX
XXXX	XXXXXXXXXXXXXXXX	XXXXXXXX

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. O presente termo tem por objetivo e finalidade de constituir o sistema Registro de Preços para seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, objetivando a:

**AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.**

Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços.

1.2. Seguem abaixo as especificações de cada item, com o respectivo fornecedor:

**FORNECEDOR / NOME DA EMPRESA**

<b>ITEM</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	<b>UNID</b>	<b>MARCA</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
XX	XXXXXX	XX	XXXX	XXX	XXXX	XXXX

1.3 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações com os respectivos fornecedores ou a contratar a totalidade dos bens registrados, sendo-lhe facultada a utilização de outros meios permitidos pela legislação relativa às licitações, sem cabimento de recurso, sendo assegurado ao beneficiário do registro de preços preferência em igualdade de condições.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA REVISÃO**

2.1. O preço unitário para fornecimento do objeto de registro será o de **MENOR PREÇO POR**



ITEM, inscrito na Ata do Processo e Licitação descritos acima e de acordo com a ordem de classificação das respectivas propostas que integram este instrumento, independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro, conforme segue:

2.2. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preço, com exceção do subitem abaixo.

2.2.1. Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea “d” do inciso II do caput e do §5º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, por meio de apostilamento.

2.2.2. Para efeitos de revisão de preços ou do pedido de cancelamento do registro de que trata a cláusula sexta, a comprovação deverá ser feita por meio de documentação comprobatória da elevação dos preços inicialmente pactuados, mediante juntada da planilha de custos, lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição, de transporte, encargos e outros, alusivos à data da apresentação da proposta e do momento do pleito, sob pena de indeferimento do pedido.

2.2.3. A revisão será precedida de pesquisa prévia no mercado, banco de dados, índices ou tabelas oficiais e ou outros meios disponíveis para levantamento das condições de mercado, envolvendo todos os elementos materiais para fins de fixação de preço máximo a ser pago pela administração.

2.2.4. O órgão gerenciador deverá decidir sobre a revisão dos preços no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, salvo por motivo de força maior, devidamente justificado no processo.

2.2.5. No reconhecimento do desequilíbrio econômico financeiro do preço inicialmente estabelecido, o órgão gerenciador, se julgar conveniente, poderá optar pelo cancelamento do preço, liberando os fornecedores do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades ou determinar a negociação.

2.2.6. No ato da negociação de preservação do equilíbrio econômico financeiro do contrato será dada preferência ao fornecedor de primeiro menor preço e, sucessivamente, aos demais classificados, respeitada a ordem de classificação.

2.3. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, caberá ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores, mediante as providências seguintes:

a) convocar o fornecedor primeiro classificado, visando estabelecer a negociação para redução de preços originalmente registrados e sua adequação ao praticado no mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

c) convocar os demais fornecedores registrados, na ordem de classificação, visando igual oportunidade de negociação.

2.4. Quando o preço registrado torna-se inferior aos preços praticados no mercado e o fornecedor não puder cumprir o compromisso inicialmente assumido poderá mediante requerimento devidamente instruído, pedir revisão dos preços ou o cancelamento do preço registrado, comprovadas as situações elencadas na alínea “d” do inciso II do caput ou do §5º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, caso em que o órgão gerenciador poderá:

a) estabelecer negociação com os classificados visando à manutenção dos preços inicialmente registrados:

b) permitir a apresentação de novos preços, observado o limite máximo estabelecido pela administração, quando da impossibilidade de manutenção do preço na forma referida na alínea anterior, observada as seguintes condições:

b1) as propostas com os novos valores deverão constar de envelope lacrado, a ser entregue em data, local e horário, previamente, designados pelo órgão gerenciador;

b2) o novo preço ofertado deverá manter equivalência entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de mercado vigente à época da licitação, sendo registrado o de menor valor.

2.4.1. A fixação do novo preço pactuado deverá ser consignada em apostila à Ata de Registro de Preços, com as justificativas cabíveis, observada a anuência das partes.

2.4.2. Não havendo êxito nas negociações, de que trata este subitem e o anterior estes serão formalmente desonerados do compromisso de fornecimento em relação ao item ou lote pelo órgão gerenciador, com conseqüente cancelamento dos seus preços registrados, sem aplicação das penalidades.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura da ata, computadas neste prazo, as eventuais prorrogações.

3.2. Os preços decorrentes do Sistema de Registro de Preços terão sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e respectivos contratos, obedecido ao disposto no art. 57 da Lei nº 8.666/1993.

3.3. É admitida a prorrogação da vigência da Ata, nos termos do art. 57, §4º, da Lei nº 8.666/1993, quando a proposta continuar se mostrando mais vantajosa.

### **CLÁUSULA QUARTA - DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇOS**

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelos órgãos ou entidades da Administração Municipal relacionadas no objeto deste Edital;

4.2. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços deverão apresentar suas solicitações de aquisição ou contratação ao órgão gerenciador, que formalizará por intermédio de instrumental contratual ou emissão de nota de empenho de despesa ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no §4º do art. 62 da Lei nº 8.666/1993, e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.

4.3. Os quantitativos dos contratos de fornecimento serão sempre fixos e os preços a serem pagos serão aqueles registrados em ata.

4.4. Aplicam-se aos contratos de fornecimento as disposições pertinentes da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações posteriores e demais normas cabíveis.

4.5. Os órgãos e entidades participantes da Ata de Registro de Preços manterão o órgão gerenciador informado a respeito dos processos de aquisições por meio de registro de preços, devendo encaminhar cópia dos comprovantes das aquisições, para a anexação ao respectivo processo de registro.

4.6. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração.

### **CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

5.1. Compete ao Órgão Gestor:

5.1.1. À Administração e os atos de controle da Ata de Registro de Preços decorrente da presente licitação será do Núcleo de Compras e Licitação, denominado como órgão gerenciador do Sistema de Registro de Preços, nos termos da alínea “C”, do parágrafo único do artigo 1º do Decreto Municipal nº 34/2011.

5.1.2. O órgão gerenciador acompanhará, periodicamente, os preços praticados no mercado para os serviços registrados, para fins de controle e fixado do valor máximo a ser pago pela Administração.

5.1.2.1. O órgão gerenciador sempre que os órgãos e entidades usuários da ata de registro de preços necessitarem da entrega dos serviços, indicará os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de serviços, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.

5.1.3.. Optar pela contratação ou não dos bens ou serviços decorrentes do Sistema Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização;

5.1.4. Dilatar o prazo de vigência do registro de preços “de ofício” através de apostilamento, com a publicação na imprensa oficial do município, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços apresentarem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.

5.1.5. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo;

5.1.6. Emitir a autorização de compra;

5.1.7. Dar preferência de contratação com o detentor do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação;

5.2. Compete aos órgãos ou entidades usuárias:

5.2.1. Proporcionar ao detentor da ata todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e entrega dos serviços dentro das normas estabelecidas no edital;

5.2.2. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive encaminhando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade verificada;

5.2.3. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo detentor da ata.

5.3. Compete ao Compromitente Detentor da Ata:

5.3.1. Entregar os produtos nas condições estabelecidas no edital e seus anexos e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do registro de Preços, independente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de Registro de Preços;

5.3.2. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento), em função do direito de acréscimo tratado no § 1º do art. 65, da Lei n. 8.666/93 e alterações, sob pena das sanções cabíveis e facultativas nas demais situações;

5.3.3. Manter, durante a vigência do registro de preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

5.3.4. Substituir os produtos recusados pelo órgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis;

5.3.5. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos na cláusula segunda desta Ata;

5.3.6. Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços de que trata a cláusula segunda desta Ata, com os preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos produtos já entregues, caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado;

5.3.7. Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão;

5.3.8. Ter direito de preferência ou, igualdade de condições caso a Administração optar pela contratação dos bens ou serviços objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.

5.3.9. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.

5.3.10. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas no edital e na cláusula oitava desta Ata de Registro de Preços.

## **CLÁUSULA SEXTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

6.1. A Ata de Registro de Preços será cancelada, automaticamente, por decurso de prazo de vigência ou quando não restarem fornecedores registrados e, por iniciativa do órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços quando:

6.1.1. Pela ADMINISTRAÇÃO, quando:

- a) o detentor da ata descumprir as condições da Ata de Registro de Preços a que estiver vinculado;
- b) o detentor não retirar nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- c) em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial do contrato de fornecimento;
- d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese desta apresentar superior ao praticado no mercado;
- e) estiver impedido para licitar ou contratar temporariamente com a administração ou for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a administração pública, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993.
- f) por razões de interesse público devidamente fundamentadas.

6.1.2. Pela DETENTORA da ata quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de executar o contrato de acordo com a ata de registro de preços, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

6.2. Nas hipóteses previstas no subitem 6.1, a comunicação do cancelamento de preço registrado será publicada na imprensa oficial juntando-se o comprovante ao expediente que deu origem ao registro.

6.3. O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

6.4. A solicitação da detentora da ata para cancelamento do registro do preço deverá ser protocolada no protocolo geral da ADMINISTRAÇÃO, facultada a esta a aplicação das sanções administrativas previstas no edital, se não aceitar as razões do pedido, sendo assegurado ao fornecedor o contraditório e a ampla defesa.

6.5. Cancelada a ata em relação a uma detentora, o Órgão Gerenciador poderá emitir ordem de fornecimento àquela com classificação imediatamente subsequente.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORNECIMENTO, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

7.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada para aquisição do respectivo objeto, pelos órgãos e entidades da Administração Municipal.

7.2. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação por escrito, formalizado pelo órgão ou entidade participante ao órgão gerenciador, dela devendo constar: a data, o valor unitário do fornecimento, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o prazo, o carimbo e a assinatura do responsável.

7.3. O órgão gerenciador formalizará por intermédio de instrumental contratual ou autorização de compra ou outro instrumento equivalente, na forma estabelecida no §4º do art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993, acompanhada a respectiva nota de empenho, contendo o número de referência da Ata de Registro de Preços e procederá diretamente a solicitação com o fornecedor, com os preços registrados, obedecida a ordem de classificação.

7.4. Caso a fornecedora classificada não puder fornecer os produtos solicitados, ou o quantitativo total requisitado ou parte dele, deverá comunicar o fato ao Departamento de Compras - órgão gerenciador, por escrito, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da Ordem de Fornecimento.

7.5. A (s) fornecedora (s) classificada (s) ficará (ão) obrigada (s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega dos serviços ocorrer em data posterior ao seu vencimento.

7.5.1. O local de entrega dos serviços será estabelecido em cada Ordem de Fornecimento, podendo ser na sede da unidade requisitante, ou em local em que esta indicar.

7.5.2. O prazo de entrega será conforme solicitação do órgão ou entidade requisitante, não podendo ultrapassar 05 (cinco) dias úteis da data de recebimento da nota de empenho ou instrumento equivalente.

7.5.3. Se a Detentora da ata não puder fornecer o quantitativo total requisitado, ou parte dele, deverá comunicar o fato à administração, por escrito, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar do recebimento da ordem de fornecimento.

7.5.4. Serão aplicadas as sanções previstas na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, além das determinações deste edital, se a detentora da ata não atender as ordens de fornecimento.

7.6. A segunda fornecedora classificada só poderá fornecer à Administração, quando estiver esgotada a capacidade de fornecimento da primeira, e assim sucessivamente, de acordo com o consumo anual previsto para cada item da licitação, ou quando da primeira classificada tiver seu registro junto a Ata cancelado.

7.7. As despesas relativas à entrega dos serviços correrão por conta exclusiva da fornecedora detentora da Ata.

7.8. A Detentora da Ata obriga-se a fornecer os serviços, descritos na presente Ata, novos e de primeiro uso, em conformidade com as especificações descritas na proposta de Preços, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição, caso não esteja em conformidade com as referidas especificações.

7.8.1. Serão recusados os serviços imprestáveis ou defeituosos, que não atendam as especificações constantes no edital e/ou que não estejam adequados para o uso.

7.9. Todas as despesas relativas à prestação de serviços, bem como todos os impostos, taxas e demais despesas decorrentes da presente Ata, correrão por conta exclusiva da contratada.

## **CLÁUSULA OITAVA - DO PAGAMENTO**

8.1. O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta licitação, será efetuado mediante crédito em conta bancária, em até 15 (quinze) dias, contados do recebimento definitivo dos serviços, após a apresentação da respectiva Nota Fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", da Lei nº 8.666/93 e alterações.

8.2. Os pagamentos somente serão efetuados após a comprovação, pela (s) fornecedora (s), de que se encontra regular com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante a apresentação

das Certidões Negativas de Débito com o INSS e com o FGTS.

8.3. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susgado para que o fornecedor tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

8.4. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o órgão, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções.

8.5. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

8.6. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.

8.7. A Administração efetuará retenção, na fonte dos tributos e contribuições sobre todos os pagamentos devidos à fornecedora classificada.

#### **CLÁUSULA NONA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

9.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, quando não formalizado contrato para ser aditivado.

9.2. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preços poderá ser total ou parcial, a critério do órgão gerenciador, considerando-se o disposto no § 4.º do artigo 15 da Lei n. 8.666/93 e alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

10.1. As despesas decorrentes da contratação dos objetos da presente Ata de Registro de Preços correrão a cargo dos Órgãos ou Entidades Usuários da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas no edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei n. 8.666/93 e alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS**

11.1. Caberá ao Órgão Gerenciador, a seu juízo, após a notificação por escrito de irregularidade pela unidade requisitante, aplicar ao detentor da ata, garantidos o contraditório e a ampla defesa, as seguintes sanções administrativas:

11.1.1. Pelo descumprimento total da obrigação assumida, caracterizado pela recusa do fornecedor em assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente no prazo estabelecido, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos:

- a) multa de dez por cento sobre o valor constante da nota de empenho ou contrato;
- b) cancelamento do preço registrado;
- c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração no prazo de até cinco anos.

11.1.1.1. As sanções previstas neste subitem poderão ser aplicadas cumulativamente.

11.1.2. Por atraso injustificado no cumprimento de contrato de fornecimento:

- a) multa de 0,5% (meio por cento), por dia útil de atraso, sobre o valor da prestação em atraso até o décimo dia;
- b) rescisão unilateral do contrato após o décimo dia de atraso.

11.1.3. Por inexecução total ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:

- a) advertência, por escrito, nas faltas leves;
- b) multa de 10% (dez por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento ou serviço não executado pelo fornecedor;
- c) suspensão temporária de participar de licitação e impedimento de contratar com a administração pública estadual por prazo não superior a 2 (dois) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.1.3.1. A penalidade prevista na alínea "b" do subitem 11.1.3. poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com as sanções previstas nas alíneas "a", "c" e "d", sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.1.3.2. Ensejará ainda motivo de aplicação de penalidade de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a administração de até cinco anos e descredenciamento do Registro Cadastral da ADMINISTRAÇÃO, o licitante que apresentar documentação falsa, não mantiver a proposta e cometer fraude fiscal, sem prejuízo das demais cominações legais, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.

11.1.3.3. O fornecedor que não recolher as multas previstas neste artigo, no prazo estabelecido, ensejará também a aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a administração, enquanto não adimplida a obrigação.

11.1.3.4. A aplicação das penalidades previstas nas alíneas "c" e "d" do subitem 11.1.3, será de competência exclusiva do Prefeito Municipal Em Exercício, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulado no parágrafo seguinte, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e após decorrido o prazo de sanção mínima de dois anos.

11.2. Fica garantido ao fornecedor o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de cinco dias úteis, contado da notificação.

11.3. As penalidades aplicadas serão obrigatoriamente anotadas no registro cadastral dos fornecedores mantido pela Administração.

11.4. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EFICÁCIA**

12.1. O presente Termo de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato na imprensa oficial do município.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Navegantes para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento. E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam o presente Termo em uma via para cada parte, de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Luiz Alves, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
**MARCOS PEDRO VEBER**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

### **Empresas Participantes:**

EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX / CNPJ \_\_\_\_\_.

EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX / CNPJ \_\_\_\_\_.

## ANEXO IX

### MINUTA DE CONTRATO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021

Aos \_\_\_\_\_ dias do mês de \_\_\_\_\_ de 2021, o **MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o n.º 83.102.319/0001-55, com sede administrativa na Rua Erich Gielow, n.º 35, Bairro Centro, no município de Luiz Alves, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. **MARCOS PEDRO VEBER**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, de outro lado, \_\_\_\_\_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º \_\_\_\_/\_\_\_\_-\_\_\_\_, com sede na (Rua, Avenida, Alameda, Travessa) \_\_\_\_\_, n.º \_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, no município de \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_, CEP n.º \_\_\_\_-\_\_\_\_, neste ato representado pelo seu (sócio administrativo, titular, procurador), Sr.(a) \_\_\_\_\_, (nacionalidade), (estado civil), (ocupação), residente e domiciliado na (Rua, Avenida, Alameda, Travessa) \_\_\_\_\_, n.º \_\_\_\_, Bairro \_\_\_\_\_, no município de \_\_\_\_\_, Estado de \_\_\_\_\_, CEP n.º \_\_\_\_-\_\_\_\_, portador do documento de identidade n.º \_\_\_\_\_ emitido por (órgão emissor) e inscrito no CPF sob o n.º \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem, de comum acordo, firmar o presente Contrato em razão da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico n.º \_\_/2021, nos termos da Lei Federal n.º 10.520/02 e na Lei Federal n.º 8.666/93, bem como das demais legislações pertinentes, e pelas cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento a **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SUS DO MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.**

1.1. Considerando as especificações técnicas e quantidades (*ou condições de execução*) contidas no Termo de Referência, bem como na proposta da CONTRATADA para o processo de licitação que precedeu e faz parte integrante do presente instrumento, o objeto contratado deverá atender as seguintes especificações:

Item	Descrição Resumida	Unid.	Qtde.	Valor Unitário Registrado (R\$)	Preço Total (R\$)
1	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)
2	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)
3	(...)	(...)	(...)	(...)	(...)
<b>TOTAL</b>					(...)

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

O presente instrumento terá vigência pelo período de \_\_\_\_ (\_\_\_\_) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

2.1. O prazo estipulado na cláusula anterior poderá ser prorrogado, por meio de termo aditivo, pelo período de até \_\_\_\_ (\_\_\_\_) meses, de acordo com o artigo 57 da Lei Federal n.º 8.666/93, caso haja necessidade, sendo esta devidamente justificada pela Secretaria Municipal competente.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pelo objeto contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor total de até R\$ \_\_\_\_\_, \_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).

3.1. O pagamento será realizado em até \_\_\_\_ (\_\_\_\_) dias da (execução/fornecimento/prestação de serviço,) mediante a apresentação da nota fiscal e a liquidação do setor competente.

#### CLÁUSULA QUARTA – DAS DESPESAS

As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das dotações próprias do orçamento vigente, classificadas e codificadas como: \_\_\_\_\_.



## **CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS E DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A CONTRATADA terá o prazo de até \_\_\_\_ (\_\_\_\_\_) dias para (\_\_\_\_fornecer os itens/executar os serviços\_\_\_\_), na quantia e especificações solicitadas, conforme a Autorização de Fornecimento - AF, contados a partir da data de sua emissão.

**5.1.** O (\_\_\_\_fornecimento dos itens/ execução dos serviços\_\_\_\_) contratados se dará, excepcionalmente, conforme as necessidades e solicitação da CONTRATANTE.

**5.2.** O (\_\_\_\_fornecimento dos itens/ execução dos serviços\_\_\_\_) deverá ser efetuado mediante solicitação emissão da Autorização de Fornecimento correspondente a cada dotação orçamentária.

## **CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

São obrigações do CONTRATANTE:

**6.1.** Efetuar os pagamentos decorrentes da execução deste Contrato, nos prazos e condições neste estabelecidos.

**6.2.** Fornecer à CONTRATADA informações, documentos e demais elementos para a correta e efetiva execução do presente Contrato.

**6.3.** Acompanhar a execução deste Contrato e exercer a fiscalização, designando servidor competente para estas funções.

## **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

São obrigações da CONTRATADA:

**7.1.** A CONTRATADA compromete-se em garantir em conformidade todas as exigências formais e legais indispensáveis por ela assumidas, desde a fase de habilitação para a efetivação de sua contratação até o encerramento do contrato, sob a pena de sofrer as sanções pertinentes.

**7.2.**(Fornecer/executar) o objeto deste Contrato de acordo com as normas legais aplicáveis e vigentes, dentro dos padrões estabelecidos pelos órgãos normativos, com a estrita observância das especificações estabelecidas no edital do processo licitatório que deu origem ao presente termo.

**7.3.** Para a (execução/fornecimento) do objeto contratado, dispor de pessoal capacitado, apto e devidamente equipado e trajado, dentro dos parâmetros de normas de segurança, para exercer os serviços necessários.

**7.4.** Não efetuar nenhuma alteração quanto à metodologia para a prestação dos serviços, sem consulta prévia da Administração (se prestação de serviços).

**7.5.** (Fornecer/executar) o objeto contratado nas datas, horários e locais a serem informados pela CONTRATANTE.

**7.6.** Prestar esclarecimentos à Administração, sempre que necessário, fornecendo toda e qualquer orientação que possa ser dada para acompanhamento e apreciação dos mesmos.

**7.7.** Aceitar todos os métodos, processos de diligência e controle inerentes à fiscalização por parte da CONTRATANTE.

**7.7.1.** Da fiscalização supracitada do CONTRATANTE não restringe a responsabilidade exclusiva da CONTRATADA concernente ao fornecimento contratado de forma integral e exclusiva.

**7.8.** Prestar a CONTRATANTE, sem quaisquer ônus, os serviços e substituições necessárias a toda correção, revisão de falhas decorrentes de vícios ou defeitos verificados nos (\_\_\_\_itens/execução\_\_\_\_) do objeto contratado.

**7.8.1.** Uma vez que forem corrigidos ou sanados os erros verificados, dentro do prazo estabelecido pela CONTRATANTE, será afastada a aplicação de sanção administrativa.

## **CLÁUSULA OITAVA - DA RESPONSABILIDADE**

**8.1.** É de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA assumir todos e quaisquer encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, financeiros, ou de qualquer natureza em favor de terceiros, bem como, todas as despesas geradas direta ou indiretamente por força da execução e cumprimento deste contrato, respondendo à CONTRATANTE tão somente pelo fornecimento de subsídios documentais para a efetiva prestação dos serviços, dentro das normas técnicas pertinentes à matéria.

**8.2.** A CONTRATADA assume, exclusivamente, os riscos e as despesas de prestação de serviço do contratado, fazendo-se necessária a perfeita execução, responsabilizando-se ainda pela idoneidade e conduta dos seus empregados, prepostos e subordinados designados para o fornecimento.

**8.3.** A CONTRATADA responderá por todo e qualquer compromisso que assumir pela CONTRATADA, assim como quaisquer danos causados a terceiros decorrentes do ato contratado, inclusive em relação aos seus empregados, prepostos ou subordinados.

## **CLÁUSULA NONA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

**9.1.** Considerando o prazo de vigência deste contrato, a validade da Ata de Registro de Preços que deu origem ao presente termo e, em atendimento ao § 1º do artigo 28 da Lei Federal n.º 9.069/95, é vedado qualquer reajustamento de preços antes do prazo de 12 (doze) meses da apresentação da proposta, nos termos do § 1º do artigo 3º da Lei Federal n.º 10.192/2001.

**9.2.** Decorridos o prazo de 12 (doze) meses da apresentação da proposta, o reajuste poderá ser concedido, nos termos do § 8º do artigo 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, com base no índice IGP-M/Fundação Getúlio Vargas, acumulado no período, por meio de apostilamento.

## **CLÁUSULA DEZ - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL**

As alterações de quaisquer disposições aqui estabelecidas poderão ocorrer mediante justificativa apresentada pelo Secretário Municipal competente e serão consideradas válidas a partir de sua formalização, por meio de termo aditivo, que passará a fazer parte integrante do presente instrumento.

**10.1.** O presente Contrato poderá ser alterado unilateralmente pela CONTRATANTE, quando:

**10.1.1.** Houver modificação de suas especificações, para melhor adequação aos seus objetivos.

**10.1.2.** Quando for necessária a modificação do valor contratual em decorrência de acréscimos ou diminuição quantitativa de seu objeto.

**10.2.** O presente Contrato poderá ser alterado, por acordo entre as partes, quando necessário ao ajuste do modo de prestação de serviços, mediante justificativa apresentada pelo Secretário Municipal competente e laudo técnico conclusivo sobre a inaplicabilidade dos termos originários.

**10.3.** Na hipótese de alteração de preços de mercado, para mais ou para menos, devidamente comprovadas, estes poderão ser revistos, visando ao restabelecimento da relação inicialmente pactuada, em decorrência de situações previstas na alínea “d” do inciso II do caput e do §5º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

## **CLÁUSULA ONZE - DA RESCISÃO**

**11.1.** Constituem motivo para rescisão do presente Contrato o não cumprimento de qualquer uma de suas cláusulas, das condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico e da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico que deram origem ao presente, por desídia, força maior e determinação legal impeditiva ou ordem superior.

**11.2.** A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará sua rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal n.º 8.666/1993, com as consequências previstas no artigo 80 da referida Lei, sem que caiba à CONTRATADA direito a qualquer indenização.

**11.3.** A rescisão contratual poderá ser:

**11.3.1.** Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei Federal n.º 8.666/1993;

**11.3.2.** Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

**11.2.** Ficará o presente Contrato rescindido, de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, em qualquer dos seguintes casos:

**11.2.1.** Falência ou liquidação da CONTRATADA.

**11.2.2.** Incorporação da CONTRATADA a outra firma ou empresa, ou ainda fusão da mesma com outra empresa, sem a prévia e expressa concordância da CONTRATANTE.

**11.2.3.** Extinção da CONTRATADA.

**11.3.** O presente Contrato poderá, ainda, ser rescindido, sem qualquer ônus, por conveniência administrativa da CONTRATANTE, mediante notificação com prazo de 15 (quinze) dias, por meio de ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, ficando a CONTRATANTE desobrigada de pagamento à CONTRATADA de qualquer indenização por esse ato.

## **CLÁUSULA DOZE - DAS PENALIDADES E MULTAS**

**12.1.** O atraso injustificado na execução deste contratado pela CONTRATADA ensejará em multa de mora, no montante de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor do Contrato por dia de atraso, até o período máximo de 10 (dez) dias.

**12.1.1.** A partir do 10º (décimo) dia de atraso injustificado, caberá a rescisão unilateral do Contrato por parte da CONTRATANTE.

**12.2.** A recusa injustificada da CONTRATADA em retirar a Autorização de Fornecimento no prazo de 01 (um) dia útil, contado a partir da convocação, implicará na aplicação da multa de 10% (dez por cento) do valor da mesma.

**12.3.** Pela inexecução total ou parcial, bem como a execução irregular do objeto contratado, a CONTRATANTE poderá aplicar as seguintes penalidades, sem prejuízo das demais sanções legalmente estabelecidas:

**12.3.1.** Advertência.

**12.3.2.** Multa:

**12.3.2.1.** De 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial da decisão definitiva.

**12.3.2.2.** De 10% sobre o valor da parcela não cumprida, no caso de inexecução parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial da decisão definitiva.

**12.3.3.** Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 05(cinco) anos.

**12.3.4.** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administração pelos prejuízos resultante e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

**12.4.** As importâncias relativas a multas serão descontadas dos pagamentos a serem efetuados à detentora da ata, podendo, entretanto, conforme o caso, processar a cobrança judicialmente.

**12.5.** As penalidades serão aplicadas sem prejuízo das demais sanções cabíveis, sejam estas administrativas ou penais, previstas na Lei n.º 10.520/02 e, subsidiariamente, na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.

**12.6.** Entende-se por valor total do contrato o montante dos preços totais finais oferecidos pela licitante após a etapa de lances, considerando os itens do objeto que lhe tenham sido adjudicados.

**12.7.** A penalidade de multa poderá ser aplicada, cumulativamente, com as demais penalidades dispostas na Lei Federal n.º 10.520/2002, conforme o artigo 7 do mesmo diploma legal.

**12.8.** A Administração poderá deixar de aplicar as penalidades previstas nesta cláusula, se admitidas as justificativas apresentadas pela licitante vencedora, nos termos do que dispõe o parágrafo 6º do artigo 43da Lei Federal n.º 8.666/93.

## **CLÁUSULA TREZE - DA FISCALIZAÇÃO**

**13.1.** A fiscalização deste contratoficará a cargo da Secretaria Municipal competente.

**13.2.**A prestação de serviços pela CONTRATADA deverá ser submetida ao exame e aprovação da fiscalização, a quem caberá aprovar ou rejeitar quanto ao atendimento das especificações técnicas de acordo com o Edital do Pregão Eletrônico que precedeu o presente Contrato.

**13.3.** Cabe à CONTRATADA atender, prontamente, a quaisquer exigências da fiscalização inerentes ao objeto do contrato, sem que disso decorra quaisquer ônus para a CONTRATANTE, não implicando a

atividade da fiscalização em qualquer exclusão ou redução da responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade a CONTRATANTE ou de seus agentes prepostos.

**13.4.** A CONTRATADA aceitará todos os métodos e processos de inspeção e controle para a fiscalização por parte da CONTRATANTE, obrigando-se a fornecer, quando solicitados, todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos e comunicações, julgados necessários a efetiva execução deste instrumento contratual.

**13.5.** A qualquer tempo e, independentemente de qualquer formalidade, a CONTRATANTE poderá verificar no local a execução dos serviços, por meio de servidor devidamente credenciado e, para tanto, a CONTRATADA assegurar-lhe-á amplo acesso a todas as informações relativas ao cumprimento do presente Contrato.

#### **CLÁUSULA QUATORZE-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**14.1.** Além das condições nesta estabelecidas, as partes atenderão as disposições previstas no Edital do Pregão Eletrônico n.º \_\_\_\_/2021 e seus anexos, que fazem parte integrante e complementar deste Contrato, no que não o conflitarem.

**14.2.** Este Contrato não poderá ser objeto de cessão, de transferência ou de subcontratação.

**14.3.** Fica constituído o foro da Comarca de Navegantes/SC para solucionar eventuais litígios, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

**14.4.** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal n.º 10.520/2002, subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

#### **CLÁUSULA QUINZE - DA ACEITAÇÃO E DO CUMPRIMENTO**

**15.1.** A CONTRATANTE e a CONTRATADA, por seus respectivos representantes legais, aceitam todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente Contrato, comprometendo-se a cumprir todas as obrigações ora assumidas.

**15.2.** E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus sucessores, em 02 (duas) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Luiz Alves, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_.

**MARCOS PEDRO WEBER  
MUNICÍPIO DE LUIZ ALVES  
CONTRATANTE**

**REPRESENTANTE  
EMPRESA  
CONTRATADA**